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     opět nadešel čas, kdy na stránkách Libáňských novin informujeme 
o společenském a kulturním dění v našem městě. Mohu konstatovat, že 
i já mám tentokrát možnost ve svém úvodníku informovat o zásadních 
krocích a úspěších, kterých bylo za poslední období dosaženo. 
     Svůj výčet bych zahájil dobrou zprávou pro nás všechny, a tou je sku-
tečnost, že 6. září byl předán vítězem výběrového řízení, firmou Kobit, 
do užívání nový hasičský zásahový automobil na podvozku Tatry 815, 

za který město Libáň zaplatilo bez- 
mála  jedenáct a půl milionu ko-
run. I když tato cena bude snížena 
o čtyři miliony tři sta tisíc dotací 
poskytnutou Místní akční skupi-
nou Otevřené zahrady Jičínska, zů-
stává náš vlastní podíl velmi vyso-
ký. Tento nákup však bezesporu 
přispěje ke zkvalitnění a rozšíření 
možností zásahové jednotky našich 
dobrovolných hasičů.  

     Zůstanu ještě chvíli u nákupu techniky. Rád bych vás informoval, že 
zastupitelstvo města na svém jednání odsouhlasilo nákup víceúčelového 
komunálního stroje včetně příslušenství. Toto vozidlo bude disponovat 
sklopným hydraulickým zařízením, nosičem kontejnerů včetně dvou ku-
sů kontejnerů, čelní radlicí, čelním zametacím kartáčem, nástavbou cis-
terny pro údržbu komunikací a zalévání okrasné výsadby a kompletní 
nástavbou posypového zařízení pro zimní údržbu. Tato investice před-
stavuje částku 3.999.000 korun bez DPH. Je zřejmé, že tato technika roz-
šíří možnosti a zefektivnění práce našich technických služeb v Libáni 
i okolních obcích. 
     Rámcově bych rád také infor-
moval o postupu prací na rekon-
strukci našeho zdravotního 
střediska. V měsíci srpnu byly do-
končeny prostory obvodního léka-
ře v přízemí a v tuto chvíli se již 
několik týdnů pracuje na kom-
plexní úpravě zbývajících ordinací 
v prvním patře, kde jak jsem již v minulosti zmínil, by měli v budoucnu 
působit lékaři poskytující speciální lékařskou péči. Ordinace je rovněž 
upravena pro případ vzniku dalšího obvodu druhého zubního lékaře. 
Celá akce bude zakončena v polovině měsíce října úpravou chodeb, na 
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kterých budou položeny nové povrchy, úpravou schodiště a kompletním 
vymalováním. Všichni tak získáme 
celkově zrekonstruované zdravot-
ní středisko, ve kterém se budeme 
všichni dobře cítit, a v neposlední 
řadě získáme prostory, kde budou 
vytvořeny podmínky pro co 
nejkvalitnější poskytování lékařské 
péče našimi lékaři.  
     Určitě bych se rád zmínil o po-

stupu prací na rekonstrukci ku-
chyně a jídelny základní školy. By-
ly vytvořeny a v tuto chvíli již fun-
gují náhradní prostory pro stravo-
vání školních dětí v kulturním 
domě na náměstí. Práce v základní 
škole probíhají dle předem schvá-
leného harmonogramu a dá se tedy 

předpokládat, že zkušební provoz 
nově zrekonstruovaných prostor 
zahájíme přibližně v polovině mě-
síce října. Možná je dobré zmínit, 
že z funkčního zařízení byla dovy-
bavena kuchyně v mateřské škole, 
která v případě potřeby bude 
schopna plnohodnotně zajistit 
stravování i většího počtu strávní-
ků.  
     Důležitou informací pro všechny občany je i zpráva, že zastupitelstvo 
města Libáň odsouhlasilo pronájem restaurace Radnice panu Davidu 
Knížkovi, který již mnoho let úspěšně provozuje Zámeckou restauraci na 
náměstí v Jičíně a zajišťuje stravování mimo jiné i ve firmě Antolin 
v Libáni. Pan Knížek by rád rozšířil služby poskytované naší restaurací 
jak z hlediska prodloužení otevírací doby, zajišťování večeří a dále také 
rozvozem jídel v Libáni a okolí. Po podpisu příslušných dokumentů by 
měl být nájemní vztah zahájen 1. října 2024. Nový nájemce si je vědom 
potřeby zajišťování stravování našich školních dětí minimálně do 15. říj-
na a tuto skutečnost plně akceptuje. 
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OKÉNKO MÍSTOSTAROSTKY 

     Celkovým nákladem přes dva mili-
ony korun byla dokončena rekon-
strukce chodníků v ulicích Lindnerova 
a Jiráskova a úprava okolí sochy 
sv. Jana Nepomuckého ve Psinicích. 
Občané si rovněž mohli všimnout in-
stalovaných boxů firmy PPL naproti 
masně, kde si budou moci tak jako 
v nedalekých boxech Zásilkovny vy-
zvedávat objednané zboží. 
     Chtěl bych na tomto místě požádat všechny občany, kteří mají nebo 
budou mít v krátké budoucnosti nějaký investiční záměr, aby měli po-
chopení a trpělivost při jejich povolování, neboť tak, jak můžeme sledo-
vat ve sdělovacích prostředcích, je zatím systém vydávání stavebních 
povolení nedokonalý, vykazující mnoho systémových chyb. Kolegyně na 
stavebním úřadu se bude v rámci svých možností snažit všem žadatelům 
v rozumných lhůtách vyhovět. 
     Asi by se dalo ve výčtu drobných investic pokračovat, avšak pro mě je 
v tuto chvíli velmi důležité, zda obdržíme rozhodnutí o poskytnutí dota-
ce z Ministerstva životního prostředí ČR na akci Kanalizace Psinice – 
Křešice. Akceptace naší žádosti již byla doručena i s vyjádřením uznatel-
ných nákladů a vyčíslením poskytnuté dotace. Věřím, že v době, kdy 
budou tyto noviny v prodeji, již tuto informaci mít budeme a zároveň 
budeme intenzivně přemýšlet o tom, jak nastavit harmonogram výstav-
by v budoucích dvou letech, a zejména o tom, jak zajistit zbývající po-
třebné finanční prostředky na tuto důležitou akci. 
     Přeji vám všem hodně zdraví, klidu, spokojenosti a mnoho radosti 
a úspěchů v soukromém i pracovním životě. 

Petr Soukup, starosta města Libáň 

     léto nám všem uteklo jako voda a my se po dovolených a prázdninách 
zase vracíme do každodenního koloběhu života. Dětem, které mají určitě 
mnoho prázdninových zážitků, začal nový školní rok a od nás dospělých 
se očekává, že naskočíme do pracovního procesu odpočinutí a plní elánu 
a natěšeni na nové pracovní výzvy. 
     I na městském úřadě jsme měli v létě trochu klidněji a mohli jsme se 
věnovat úkolům, na které nám v běžném roce nezbývá čas. Např. jsme 
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s kolegyněmi připravovaly nové obecně závazné vyhlášky a nařízení 
města. Jelikož většinou jsou již v rozporu se stávající legislativou, bylo 
nutné je dát do souladu s právními předpisy. Ještě je budeme muset ne-
chat zkontrolovat nadřízenými orgány a poté je budeme projednávat se 
zastupiteli na veřejném zasedání. Všichni občané našeho města se s nimi 
budou moci seznámit, neboť budou zveřejněny na úřední desce po zá-
konem stanovenou dobu a zároveň budou po celou dobu jejich účinnosti 
zveřejněny ve Sbírce právních předpisů územních samosprávních před-
pisů a správních úřadů na https://sbirkapp.gov.cz. 
     V minulých Libáňských novinách jsem vás zapomněla informovat 
o získané dotaci na projekt „Snížení energetické náročnosti gastroprovo-
zu – Základní škola a Mateřská škola Libáň, okres Jičín“, kterou jsme ob-
drželi od Ministerstva životního prostředí ČR v rámci operačního 
programu Životní prostředí 2021-2027, který je spolufinancován Evrop-
skou unií. Výše dotace je maximálně 50 % ze způsobilých výdajů, které 
jsou ve výši 4.827.900 Kč, tzn. dotaci ve výši 2.413.950 Kč. Dodavatelem 
gastro technologie byla na základě výběrového řízení vybrána firma IN-
GASTRO, s. r. o., z Tábora, která podala nejnižší cenovou nabídku, a to 
6.166.666 Kč bez DPH. 
     Pro informaci sděluji, že pošta Partner, kterou bude provozovat od 
1. října 2024 Město Libáň, bude umístěna v objektu č. p. 63 v bývalé dílně 
technických služeb. 
V měsíci srpnu a září 
jsme museli provést 
drobné úpravy a opra-
vy stávajícího prostoru, 
nábytek do provozov-
ny zajistila Česká poš-
ta, s. p. Otevírací doba 
pobočky bude 30 hodin 
týdně, přičemž dvakrát 
týdně bude otevřeno 
do 18 hodin. 
     V průběhu prázdninových měsíců pokračovaly v plném tempu i sta-
vební práce na všech rozpracovaných stavebních akcích, některé byly 
nyní již ukončeny a další finišují, aby i ty mohly být zdárně do konce ro-
ku předány k užívání. O těchto stavebních akcích, jejichž průběh pravi-
delně kontroluje a koordinuje, vás informuje pan starosta ve svém 
úvodníku. 
     Přeji vám hezké podzimní dny. 

Vladimíra Klárová  
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 schválení rozpočtových opatření č. 6–7/2024 na straně příjmů a výdajů 

 schválení záměru prodeje bytové jednotky č. 1  v č. p. 63 v Jičínské uli-
ci v Libáni na pozemku parc. č. st. 825/1 v k. ú. Libáň za cenu stano-
venou Znaleckým posudkem č. 6723/2024, prostřednictvím realitní 
kanceláře 

 schválení záměru prodeje bytové jednotky č. 4  v č. p. 63 v Jičínské uli-
ci v Libáni na pozemku parc. č. st. 825/1 v k. ú. Libáň za cenu 
3.490.000 Kč, prostřednictvím realitní kanceláře 

 schválení pronájmu nebytových prostor – restaurace Radnice, od 
1. 10. 2024 

 schválení smlouvy o zemědělském pachtu na dobu 5 let, za sjednané 
pachtovné ve výši 12.290 Kč/pachtovní rok 

 schválení dodatku č. 1 ke smlouvě o převodu majetku z vlastnictví ČR 
s Českou republikou – Hasičským záchranným sborem Královéhra-
deckého kraje, nábřeží U Přívozu 122/4, 500 03 Hradec Králové 

 schválení firmy IN-GASTRO, s. r. o., IČ: 26098938, jako dodavatele ak-
ce: „Snížení energetické náročnosti gastroprovozu – Základní škola 
a Mateřská škola Libáň“ za nabídkovou cenu 6.166.666 Kč bez DPH 

 schválení firmy Unikont Group, s. r. o., IČ: 41193113, jako dodavatele 
akce „Nákup víceúčelového komunálního stroje včetně příslušenství“ 
za nabídkovou cenu 3.999.000 Kč bez DPH 

 schválení prodeje automobilové stříkačky LIAZ 18.29 XA-CAS K25 

 schválení směrnice o úhradě nákladů vzniklých v souvislosti 
s výkonem obřadů 

 schválení poskytnutí finančního příspěvku ve výši 150.000 Kč/rok 
společnosti Poklidné stáří, s. r. o., na financování terénní pečovatelské 
služby v Libáni 

 vydání obecně závazné vyhlášky, kterou se ruší obecně závazná vy-
hláška č. 1/2021  

 schválení uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestiční 
dotace mezi Městem Libáň a Obcí Dětenice 

 byly projednávány různé podněty občanů 
     Výpisy usnesení z veřejných zasedání města jsou zveřejňovány na in-
ternetových stránkách města http://www.mestoliban.cz/zastupitelstvo-
zapisy-usneseni. 
     Zveřejněny jsou upravené verze usnesení z důvodu dodržení přimě-
řenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle zákona 
č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů v platném znění.  

Mgr. Jana Valnohová 

http://www.mestoliban.cz/zastupitelstvo-zapisy-usneseni
http://www.mestoliban.cz/zastupitelstvo-zapisy-usneseni
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     Cílem projektu je zkvalitnění a zejména rozšíření poskytované zdra-
votnické péče pro občany města Libáň a spádových obcí. V roce 2023 
proběhla první část rekonstrukce zdravotního střediska spočívající v re-
konstrukci ordinace a čekárny dětského lékaře a ordinace a čekárny jed-
noho praktického lékaře. Na druhou část rekonstrukce zdravotního 
střediska, která spočívá v rekonstrukci ordinace a čekárny odborných 

lékařů, ordinace, čekárny druhého 
praktického lékaře a sociálního 
a technického zázemí objektu 
zdravotního střediska, jsme podali 
žádost o dotaci. Těmito kroky do-
jde k výraznému zkvalitnění kom-
plexní lékařské péče v našem měs-
tě a naši občané již nebudou nuce-
ni za touto základní péčí dojíždět 

do Oblastní nemocnice v Jičíně. Získají tak rychlou a dostupnou zdra-
votní péči v místě svého bydliště, v čemž spatřujeme nesporný přínos 
i pro Královéhradecký kraj, který je zřizovatelem okresních a krajských 
nemocnic. 
     V lednu 2024 byla podána žádost o dotaci na projekt ,,Rekonstrukce 

části zdravotního střediska v Libáni – zlepšení občanské vybavenosti''. 
Dotace byla poskytnuta z dotačního programu Královéhradeckého kraje, 
a to ve výši 1.020.000 Kč. Celkové náklady na rekonstrukci jsou ve výši 
3.698.071,33 Kč.                                        

Vladimíra Klárová 

Realizováno za finanční podpory 

Královéhradeckého kraje 

     Stav stravovacího zařízení v základní škole je po dlouhé době provo-
zu jednoznačně nevyhovující. Objekt byl vystavěn a kolaudován v šede-
sátých letech minulého století a s drobnými úpravami a dílčími změnami 
technologií, které jsou již za zenitem své životnosti. Radikální změna to-
hoto stavu je zároveň cílem projektu, který je rozdělen na část gastro-
provozu a část stavební. Město Libáň požádalo Královéhradecký kraj 
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o podporu právě na část stavební, jejíž součástí je nová školní jídelna, zá-
zemí kuchyně a souvisejících provozů a skladů. Město Libáň přistoupilo 
k realizaci tohoto projektu mimo jiné i z důvodu možnosti zlepšení kva-
lity připravovaných pokrmů a současně zajištění jejich potřebného 
množství. Obsahem projektu ve stavební části je kompletní výměna elek-
troinstalace, vzduchotechniky, zdravotní techniky, která musí korespon-
dovat s osazením nových gastrotechnologií, dále výměna osvětlení, 
vybourání a znovu postavení některých příček, montáž nových obkladů 
a dlažeb a provedení nátěrů a maleb v celém objektu. Základní škola po-
té nabídne kvalitní stravování dětem nejen z našeho města a spádových 
obcí, ale i těm, které patří do našeho školského obvodu a naši základní 
a mateřskou školu navštěvují, neboť ve školní kuchyni základní školy se 
vaří i pro děti, které navštěvují naši mateřskou školu.  
     V lednu 2024 byla podána žádost o dotaci na projekt ,,Rekonstrukce 

stravovacího provozu v Základní škole v Libáni''. Dotace byla poskyt-
nuta z dotačního programu Královéhradeckého kraje, a to ve výši 
3.000.000 Kč. Celkové náklady na rekonstrukci jsou ve výši 12.613.490 
Kč.                                                       Vladimíra Klárová 

Realizováno za finanční podpory 

 Královéhradeckého kraje  

 

     Předmětem projektu je snížení konečné spotřeby energie a úspora 
primární energie z neobnovitelných zdrojů na technologických zaříze-
ních na Základní škole a Mateřské škole Libáň. Projekt se zaměřuje na 
snížení energetické náročnosti gastroprovozu, zvýšení energetické hos-
podárnosti a snížení nákladů školní kuchyně a obecně snížení negativ-
ních dopadů provozu gastroprovozu na životní prostředí. 
     V roce 2023 byla podána žádost o dotaci na projekt ,,Snížení energe-
tické náročnosti gastroprovozu – Základní škola a Mateřská škola 
v Libáni, okres Jičín''. Dotace byla poskytnuta z operačního programu 
životní prostředí 2021–2027 z Ministerstva životního prostředí ČR, a to 
ve výši 2.413.950 Kč. Celkové náklady jsou ve výši 6.166.666 Kč. 

                                 Vladimíra Klárová 
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(reg. č. CZ.06.05.01/00/22_061/0004060) 

     V současné době je oblast ORP Jičín, do které spadá i město Libáň, 
sužována extrémními suchy, sněhovými srážkami, masivními námraza-
mi a haváriemi nebezpečných látek. Pro tyto extrémní klimatické jevy 
není JPO II SDH Libáň dostatečně vybavená. Jednotka v současnosti po-
užívá zastaralou požární techniku, která již nesplňuje potřebnou akce-
schopnost jednotky. Jednotka SDH Libáň je zřizovaná městem Libáň a je 
zařazena jako jedna ze základních složek IZS Královéhradeckého kraje 
s výjezdem do 5 minut a je předurčena i k zásahům pro dopravní neho-
dy na silnicích II. a III. třídy a místních komunikacích. Její spádová oblast 
pro zásahy má rozlohu cca 290 km². Jedná se o 35 obcí, v nichž žije 14.278 
obyvatel.  
     Projektem bude realizováno pořízení nové požární techniky pro JSDH 
Libáň, konkrétně se jedná o pořízení nové cisternové automobilové stří-
kačky včetně požárního vybavení. 
     Výsledkem projektu bude sní-
žení negativních jevů u mimořád-
ných událostí, zejména událostí 
způsobených změnou klimatu. 
Jedná se o požáry, čerpání vody, 
likvidaci popadaných stromů. No-
vá technika bude využívána i při 
řešení mimořádných událostí týka-
jících se dopravních nehod a při likvidačních pracích při haváriích 
a úniku nebezpečných látek, příp. likvidaci obtížného a nebezpečného 
hmyzu. Nová, technicky vyspělejší požární technika umožní komplex-
nější a rychlejší zásah u mimořádných událostí. Pomocí nové techniky se 
rovněž zvýší kvalita záchranných a likvidačních prací. Nová technika 
zároveň přispěje ke snížení časové dotace při záchranných a likvidačních 
pracích při řešení mimořádných událostí, zejména událostí spojených se 
změnou klimatu (požáry, povodně, silný vítr – popadané stromy, apod.). 
     Cílem projektu je zajištění připravenosti jednotky kategorie JPO II 
sboru dobrovolných hasičů města Libáň a zvýšení její schopnosti pomá-
hat při požárech, povodních, jiných živelních pohromách, a to zejména 
živelních pohromách souvisejících se změnou klimatu, ale i při ekologic-
kých haváriích, dopravních nehodách a jiných mimořádných událostech 
a poskytovat další technickou pomoc obyvatelstvu obce, potažmo regio-
nu, ale i orgánům krizového řízení a základním složkám IZS. 
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     Přínosem projektu bude přispění k ochraně obyvatelstva, pro které 
jednotka zajišťuje požární ochranu a vyjíždí k událostem způsobeným 
vlivem změny klimatických podmínek. 
     Projekt byl podpořen z 61. VÝZVY IROP – HASIČI – SC 5.1 (CLLD) – 
MAS Otevřené zahrady Jičínska a je z 95 % spolufinancován Evropskou 
unií z Evropského fondu pro regionální rozvoj. Účelem podporované 
aktivity je posílení odolnosti, vybavenosti a připravenosti jednotek sboru 
dobrovolných hasičů obcí kategorie JPO II, III a V pro výkon služby. Po-
řízení materiálně technického vybavení pro výkon činnosti jednotek sbo-
ru dobrovolných hasičů obcí kategorie JPO II, III a V. 

     Dvě slova, která vyjadřují to nejhorší, co provází lidstvo od samého 
počátku lidské existence. Patřím ke generaci, která zažila obojí. Pravda, 
druhou světovou válku jsem prožil ještě v dětském věku, kdy jsem ještě 
úplně nechápal, jaká zla přináší. Ale přišel jsem o otce. Tak jako miliony 
dalších dětí, z nichž některé přišly dokonce o rodiče oba. Miliony rodičů 
připravila válka o jejich dítě nebo děti. Miliony rodin zmizely celé. Moje 
maminka přišla v první světové válce o otce a v té druhé o manžela. Naši 
rodinu připravily obě světové války celkem o čtyři členy. 
     Někteří možná zemřít nemuseli, ale ti se rozhodli, když měli volit me-
zi nesvobodou a bojem. Zemřeli proto, že chtěli lepší svět. Pro sebe i pro 
celou společnost. V současné době řeší tuto otázku miliony lidí na Ukra-
jině. 
     My máme po dlouhé době štěstí, že žijeme v míru a ve svobodě. Ale 
naše zkušenost nám říká, že to není vůbec samozřejmé. Přitom se máme 
dobře, tak, jak jsme se již dlouho neměli. A přesto jsme nespokojení 
a myslíme si, že bychom se mohli mít ještě lépe. Jistě, kdo by nechtěl? 
Ale totéž chtěli i lidé na Ukrajině. Bohužel, ruská agrese jim mír vzala 
a chce jim vzít také svobodu. Zatím jim vzala část domova, připravila 
statisíce lidí o život, o zdraví nebo o přístřeší. Měli rezignovat a nechat 
svou zem na pospas agresorovi? Žít znovu v nesvobodě, pod cizím dik-
tátem? Ukrajinci jsou svobodomyslný národ. Oni válku nechtěli a nevy-
volali. Zvolili však boj, boj, který je spravedlivý, a já jsem rád, že se naše 
republika připojila k zemím, které jim pomáhají. Zbraněmi, humanitární 
pomocí. Přijali jsme uprchlíky. Ale některým lidem u nás se to nelíbí. Vo-
lají, že bychom se měli starat sami o sebe. Je to ovšem sobecké a krátko-
zraké. Vždyť Ukrajina bojuje i za nás, nebo si někdo myslí, že kdyby byla 
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Ukrajina poražena, agresor bude spokojen a nepůjde dál? S jídlem roste 
chuť, říká jedno staré přísloví. Ještě nikdy v dějinách se agresor sám ne-
zastavil. Vždy musel být zastaven. Řešíme tedy otázku morální i ryze 
praktickou. Chceme zastavit nepřítele před vlastními branami. O to jde! 
Někteří naši „mírotvorci“ tvrdí, že tím, že Ukrajincům posíláme zbraně, 
válku živíme. Nesmysl, to by museli přestat i podporovatelé agresora. 
Proto říkám: „Pomáhejme Ukrajině.“ 

Vilém Hofman 

     Dnem 31. srpna skončilo meteorologické léto, které začalo datem 
1. června a prožili jsme tak velmi krásné období roku. Určitě patří k těm 
obdobím nejkrásnějším, protože je obohaceno množstvím květů, ovoce 
a plodů. Zvířata a ptáci vyvádějí v létě na svět svoje mláďata a obohacují 
tak krásu a bohatství přírody. Na lánech dozrává obilí a další zeměděl-
ské plodiny, v této době probíhá i jejich sklizeň. Práce v zemědělství je 
v této době v plném proudu. Je to ale především doba dovolených, od-
počinku a prázdnin. Věřím, že jste si léto užili s příjemnými a milými zá-
žitky. 
     V létě jsou také dva měsíce školních prázdnin, kdy žáci všech stupňů 
škol mají volno od školních povinností a užívají si sluníčka i přírody 
s celými rodinami či samostatně někde na táboře nebo u babiček a dě-
dečků. Určitě v myslích dětí zůstane hodně příjemných vzpomínek a zá-
žitků. I my starší si často zavzpomínáme na naše prázdniny, na naši 
školní docházku, na příhody a historky prožité s našimi kamarády. Jsou 
to vzpomínky většinou milé a hezké, na špatné se zapomíná. Opět jsem 
si letos rád přečetl výběr z díla Jana Ámose Komenského, tohoto „Učitele 
národů“, který se v jednom krátkém spisu vyznává k lásce ke škole a dě-
tem. Záleželo mu na tom, aby mladí lidé získali vzdělání metodou rych-
lejší, hlubší a efektivnější. Zdůrazňoval výchovu k ctnostem a morálce. 
Mladým lidem by měly být jasné pojmy vděčnost, pokora, úcta, velko-
dušnost, pravda, spravedlnost... Září je návratem žáků a studentů do 
školních lavic, ať je škola pro ně studnicí moudrosti, ať je pro ně dle 
J. A. Komenského hrou. 
     Zastavme se na chvíli a přemýšlejme o létu, jaké bylo, čím nás oboha-
tilo nebo co nám naopak vzalo. Bylo velmi teplé, srpen byl nejteplejší za 
několik desetiletí. Znovu se potvrdilo, že planeta Země prochází klima-
tickými změnami, jež přinášejí nepříznivé až katastrofické jevy. Projevují 
se jako silné bouřky s přívalovými dešti, krupobitím a silnými větry. 
V řadě oblastí to napáchalo velké škody na přírodě samotné, na majetku 
a bohužel i na zdraví lidí. Lidstvo musí tuto problematiku klimatických 
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změn a jejich následků urychleně řešit, protože odborníci na klima tvrdí, 
že zítra může být pozdě. Zamysleme se nad slovy papeže Františka: 
„Příroda nám byla svěřena k užívání, maximálně k využívání, ale lidstvo 
ji surově zneužívá.“ Vyhodnoťme si každý z nás náš podíl na tomto pří-
padném zneužívání přírody. Indický politický a duchovní vůdce Ma-
hátma Gándhí řekl: „V minulosti zaniklé civilizace spáchaly sebevraždu, 
nebyly poraženy a fyzicky zlikvidovány.“ Usilujme o to, aby totéž nepla-
tilo o naší civilizaci. 
     Na závěr si dovolím trochu zafilozofovat. Mezi lidmi často slyším ná-
zor, že svět se mění k horšímu. Není tomu tak, svět se nemění, k horšímu 
se měníme my. Jsme arogantní, agresivní, egoističtí. V západní civilizaci, 
k níž patříme, vládne nenávist, násilí, arogance. Přitom právě tato civili-
zace byla úspěšná v umění, vědě, technice i objevech. Od politiků slyší-
me slova o růstu HDP, o rozvoji technologií a o plánech často 
nesplnitelných cílů. Je to projev nevděku k tomu, čeho jsme dosáhli, je to 
projev nepokory, která se rozroste až do arogance. Doufám, že společ-
nost, civilizace se vrátí ke zdravému rozumu, k vzájemné toleranci 
a v rámci ctností k duchovní obnově. 

Karel Niedoba 

     Na konci července se na facebookové skupině Stará Libáň objevil pří-
spěvek od Kateřiny Gamal Richterové s dotazem, zda se z libáňského 
cukrovaru něco dochovalo do dnešních dnů a prosbou, zda by její děde-
ček Ervín Heinl mohl případně cukrovar navštívit. Pan Heinl se narodil 
v roce 1932 a celé dětství prožil v libáňském cukrovaru, kde jeho otec 
vedl kantýnu, proto chtěl ještě jednou navštívit místa svého dětství. Po 
přečtení onoho příspěvku jsem si řekl, že se pokusím splnit jeho přání, 
kontaktoval jsem současné majitele budov bývalého cukrovaru 
s prosbou, zda by mohl pan Heinl ony prostory navštívit. Všichni sou-

hlasili. Spojil jsem se také s panem Mgr. Jo-
sefem Matouškem z Okresního archivu 
v Jičíně, který se mimo jiné zabývá historií 
libáňského cukrovaru. Řekl jsem mu 
o možné návštěvě pana Heinla a zda by se 
té návštěvy chtěl účastnit. I on souhlasil.   

     Na nic jsem nečekal a paní Kateřině jsem 
odpověděl, že návštěva je možná. Dále jsem 
ji požádal, zda bychom s panem Matouš-
kem mohli udělat s dědečkem rozhovor 
o cukrovaru a jeho dětství.  S nadšením sou-  
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hlasila. Zanedlouho jsme si 
domluvili i termín. Přesně po 
měsíci, tedy 27. srpna, se vše 
podařilo. V 9 hodin jsme se na 
náměstí společně s panem 
Matouškem přivítali s panem 
Heinlem, kterého doprováze-
ly jeho manželka a vnučka, 
která celou akci iniciovala. Po-
té jsme se přesunuli do pro-
stor bývalého cukrovaru, kde 
jsme cca dvě hodiny prochá-
zeli místa, kde pan Heinl pro-
žil své dětství. Musím před 
ním smeknout. Ve svém věku 

92 let má fenomenální paměť a při pohledu na místa svého dětství mu 
vyplouvaly na povrch další a další vzpomínky. Je to skvělý pocit vidět 
někoho tak šťastného a zároveň dojatého jako byl pan Heinl na návštěvě 
cukrovaru. Okolo 11. hodiny dopolední jsme návštěvu bývalého cukro-
varu ukončili a prozatím jsme se rozloučili. 
     Jelikož pan Heinl spolupra-
cuje s muzeem ve Varnsdorfu, 
kde v současnosti žije, a je 
zvyklý psát, požádali jsme ho 
o sepsání vzpomínek. Pokud 
vše půjde dobře, už v příštím 
čísle Libáňských novin bude 
uveřejněna část jeho vzpomí-
nek. V následné elektronické 
komunikaci s vnučkou Kateři-
nou jsme se domluvili, že dě-
dečka navštívíme ve Varnsdor-
fu a uděláme s ním rozhovor, 
který nahrajeme na diktafon. 
     Na závěr bych rád poděko-
val firmám Stavebniny Chotě-
bor, Autodoprava Milan Šíba, 
Antolin Libáň a Domov pro se-
niory Samanit za umožnění 
vstupu do jejich prostor. 

Martin Kohout 
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VÝROČÍ 

   „My, Maxmilián Druhý, z Boží milosti volený římský císař…. a český král…. 
tímto listem dáváme: Totiž: Prvotně, aby dotčené městečko Libáně za město vy-
sazeno jsouc, tak jako se i jiná města v království Českém jmenovati a psá-
ti….Chtějíc tomu konečně, aby jmenovaní obyvatelé libáňští nynější i budoucí, 
tak jako jiná města v království našem Českém pečeti červeným voskem, jarmar-
kův, trhův a jiných všelijakých svobod, i se strany osazování řemeslníků i jináč 
všeho tolikéž užívati mohli bez překážky všelikého člověka…“ 
     Těmito slovy ve svém „Nadání“ usta-
novil císař v roce 1574 – tedy před 450 
lety – Libáň městem. I když císař přiká-
zal, aby jeho rozhodnutí platilo pro časy 
současné i budoucí, přesto, v souvislosti 
se změnou starosty města a poválečnou 
politickou situací v republice, byl 
v Libáni ustaven 31. května 1945 „místní“ 
(nikoliv „městský“) národní výbor a tím 
byla Libáň o statut města automaticky 
připravena. O jeho navrácení se neúspěš-
ně pokusilo polistopadové zastupitelstvo 
obce Libáň se starostkou paní Miladou 
Zubatou. 18. března 1999 rozhodlo obecní 
zastupitelstvo, zejména z iniciativy sta-
rosty pana Jana Šestáka, o novém zažá-
dání na obnovení statutu města. 
19. dubna byla žádost doplněna vyjádře-
ním OÚ v Jičíně. V průběhu června pro-
vedlo ministerstvo vnitra svými pracovnicemi posouzení oprávněnosti 
naší žádosti s nevyhovujícím výsledkem, a proto Vláda ČR žádost zamít-
la a vrátila ji ke zvážení zpět Parlamentu ČR. O tomto rozhodnutí bylo 
zastupitelstvo informováno až v srpnu tajemníkem parlamentu panem 
Wolfem, který však starostu ujistil, že je ještě možnost žádost osobně 
zdůvodnit před parlamentním výborem.  
     Dne 22. září 1999 se delegace OÚ ve složení Jan Šesták, Josef Stránský 
a Mgr. Milan Valnoha účastnila jednání tohoto výboru v Lipnici nad Sá-
zavou, žádost úspěšně odůvodnila a výbor doporučil předsedovi parla-
mentu jmenovat Libáň opět městem. Po další urgenci rozhodnutí 
u předsedy parlamentu byli zástupci Libáně Jan Šesták a Josef Stránský 
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Pamětní deska v Praze 6 na Břevnově 

pozváni k osobnímu převzetí dekretu o určení obce Libáň městem 
z rukou tehdejšího prezidenta ČR, Václava Klause, s platností od 
26. listopadu 1999. Tak se po 55 letech a značném úsilí představitelů Li-
báně podařilo navrátit jejím občanům právo na užívání názvu „Město Li-
báň“, které jim bylo bývalým režimem neoprávněně odňato. 
     Tímto si připomínáme výročí našeho města, a to 450 let od jmenování 
Libáně městem císařem Maxmiliánem II. a 25 let od znovunabytí tohoto 
názvu. 

z archivu Josefa Stránského upravila Lucie Hlaváčková 

     Josef Škvorecký byl česko-kanadský prozaik, esejista, překladatel 
a exilový nakladatel, spolu s manželkou Zdenou Salivarovou zakladatel 
exilového nakladatelství ’68 Publishers v Torontu. V těchto dnech si při-
pomínáme sto let od jeho narození. 
     Josef Škvorecký se narodil 
27. září 1924 v Náchodě, kde také 
prožil své dětství. Po maturitě na 
tamním gymnáziu v roce 1943 byl 
totálně nasazen jako pomocný 
dělník a na univerzitu mohl na-
stoupit až po skončení války, kdy 
byly vysoké školy zase otevřeny. 
Nejprve krátce studoval na Lékař-
ské fakultě Univerzity Karlovy 
v Praze, pak 1946 přestoupil na 
filozofickou fakultu – obor anglič-
tina a filosofie, absolvoval v roce 
1949. Na umístěnku působil jako 
učitel na středních školách v Brou-
mově a Polici nad Metují a Vyšší sociální škole v Hořicích v Podkrkono-
ší. Roku 1951 získal doktorát a nastoupil dvouletou vojenskou službu. 
     Po návratu z ní roku 1953 začal pracovat jako redaktor angloamerické 
redakce Státního nakladatelství krásné literatury a umění (SNKLU, poz-
dější Odeon). V letech 1953–1960 bydlel na pražském Smíchově. V roce 
1956 nastoupil jako redaktor dvouměsíčníku Světová literatura a v letech 
1957–1958 jako zástupce šéfredaktora. Po politickém skandálu následují-
cím po vydání jeho prvního románu Zbabělci roku 1958, v němž očima 
studenta Dannyho Smiřického sleduje události května roku 1945, a ty 
věru nebyly pro místní občany lichotivé. Redakci musel opustit, ale mohl 
se vrátit do angloamerického oddělení SNKLU. Téhož roku se oženil se 
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Litinová socha Josefa Škvoreckého 
na Masarykově náměstí v Náchodě 

svou přítelkyní Zdenou Salivaro-
vou. (Též spisovatelkou, jejíž nej-
známější román Honzlová stojí za 
přečtení.) 
     Spisovatelem ve svobodném 
povolání se stal roku 1963. V lednu 
1969 se stal předsedou redakční 
rady měsíčníku Plamen. Ještě 
v témže roce odjel do USA, tam 
nejprve přednášel na Cornellově 

univerzitě v Ithace (New York), v létě absolvoval stipendijní pobyt na 
Kalifornské univerzitě v Berkeley. 
     Po zastavení příprav vydání knihy Tankový prapor v Československu 
se spolu s manželkou Zdenou rozhodl v exilu zůstat a usadil se 
v Torontu, kde mu byla nabídnuta profesura. V letech 1969–1990 na ta-
mější univerzitě vyučoval – vedl kurz současného českého divadla a fil-
mu, kurzy anglické a americké literatury a od roku 1970 kurzy tvůrčího 
psaní, na Graduate Centre for Study of Drama Torontské univerzity také 
vyučoval dějiny a teorii filmu. Od sedmdesátých let pohostinsky předná-
šel na mnoha severoamerických univerzitách. 
     V roce 1971 společně s manželkou Zdenou založil nakladatelství ’68 
Publishers, které se zařadilo mezi přední československá, nejen exilová, 
nakladatelství. V něm do počátku 90. let vydával české exilové autory 
a v Československu zakázaná díla (do roku 1993 vyšlo celkem 227 titulů, 
které se různými cestami pašovaly do Československa). V roce 1978 byl 
společně se svojí ženou zbaven československého státního občanství. Je-
ho dílo bylo přeloženo do mnoha jazyků, od konce 70. let se těší značné-
ho ohlasu zejména v Severní Americe. V roce 1980 mu byla na 
oklahomské univerzitě udělena Neustadtská mezinárodní cena za litera-
turu. Roku 1990 byl společně se Zdenou Salivarovou poctěn Řádem Bílé-
ho lva za zásluhy o českou literaturu ve světě. 
     Manželé Škvorečtí žili společně v Torontu, po listopadu 1989 mohli 
začít navštěvovat svou rodnou zemi, v posledních letech mj. i trávili zi-
my na Floridě. V Čechách postupně vznikaly různé instituce spojené se 
Škvoreckého jménem. 
1989 – Společnost Josefa Škvoreckého – založena Václavem Krištofem 
1993 – Soukromé gymnasium Josefa Škvoreckého 
1998 – Vyšší odborná škola tvůrčího psaní Josefa Škvoreckého 
2000 – Literární akademie (Soukromá vysoká škola Josefa Škvoreckého) 
     Škola od roku 2007 uděluje Cenu Josefa Škvoreckého, jejíž studentská 
část navazuje na Cenu Dannyho Smiřického. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Zdena_Salivarov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zdena_Salivarov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Svobodn%C3%A9_povol%C3%A1n%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Svobodn%C3%A9_povol%C3%A1n%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Plamen_(%C4%8Dasopis)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_st%C3%A1ty_americk%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Cornellova_univerzita
https://cs.wikipedia.org/wiki/Cornellova_univerzita
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kalifornsk%C3%A1_univerzita_v_Berkeley
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tankov%C3%BD_prapor_(kniha)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Toronto
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensk%C3%A9_st%C3%A1tn%C3%AD_ob%C4%8Danstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Severn%C3%AD_Amerika
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Oklahoma_University&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Neustadtsk%C3%A1_mezin%C3%A1rodn%C3%AD_cena_za_literaturu&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Neustadtsk%C3%A1_mezin%C3%A1rodn%C3%AD_cena_za_literaturu&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%A1d_B%C3%ADl%C3%A9ho_lva
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%A1d_B%C3%ADl%C3%A9ho_lva
https://cs.wikipedia.org/wiki/Florida
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Spole%C4%8Dnost_Josefa_%C5%A0kvoreck%C3%A9ho&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=V%C3%A1clav_Kri%C5%A1tof&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Soukrom%C3%A9_gymnasium_Josefa_%C5%A0kvoreck%C3%A9ho&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Vy%C5%A1%C5%A1%C3%AD_odborn%C3%A1_%C5%A1kola_tv%C5%AFr%C4%8D%C3%ADho_psan%C3%AD_Josefa_%C5%A0kvoreck%C3%A9ho&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Liter%C3%A1rn%C3%AD_akademie_(Soukrom%C3%A1_vysok%C3%A1_%C5%A1kola_Josefa_%C5%A0kvoreck%C3%A9ho)
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Cena_Dannyho_Smi%C5%99ick%C3%A9ho&action=edit&redlink=1
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     Dílo Škvoreckého je velmi rozsáhlé a rozmanité – psal povídky, ro-
mány, detektivky, eseje. Do literatury vstoupil poezií s prvky civilismu 
a povídkami. Velký ohlas však vzbudil román Zbabělci, první část penta-
logie s hlavním hrdinou Dannym Smiřickým, který sleduje studentský-
ma očima květnové události r. 1945 na malém městě a vidí je dosti 
nelichotivě. Danny Smiřický se pak  objevuje i v dalších románech a po-
vídkách (např. Tankový prapor). Pentalogie, která Zbabělci začíná, je 
nejvýraznější Škvoreckého literární počin – podává ucelené svědectví 
o české společnosti od 2. světové války po autorovy zkušenosti z exilu 
(další části: Tankový prapor, Prima sezóna, Mirákl a Příběh inženýra lid-
ských duší). Významná je i Škvoreckého překladatelská činnost. Překlá-
dal a doslovy opatřoval díla předních moderních amerických autorů 
Chandlera, Hemingwaye, Faulknera, Lewise, Jamese aj. 
     Publikoval též mnohé články v tisku a časopisech – Host do domu, 
Krásná literatura, Literární noviny, Klub čtenářů, Květen, Divadelní no-
viny, Knižní kultura, Květy, Literární listy, Listy. 
     Podle jeho próz či námětů vzniklo mnoho scénářů k filmům, jako Fa-
rářův konec (1968, režie Evald Schorm), Zločin v šantánu (spolupráce na 
scénáři Jiří Suchý, režie Jiří Menzel – zde Škvorecký také ztvárnil malou 
roli soudce), Flirt se slečnou Stříbrnou (scénář se Zdeňkem Mahlerem, 
režie Václav Gajer), Tankový prapor (scénář Radek John, režie Vít Ol-
mer). 
     Spolupracoval i s Československou, po roce 1993 Českou televizí 
(např. seriál Vědecké metody poručíka Borůvky – 1967). V roce 1990 se 
přihlásil ke spoluautorství knih vydaných pod jménem Jana Zábrany: 
Vražda pro štěstí, Vražda se zárukou, Vražda v zastoupení, Táňa a dva 
pistolníci a k autorství překladu knihy Warrena Millera Prezydent kro-
kadýlů. 
     Bibliografie Josefa Škvoreckého představuje téměř 50 titulů, obsahují-
cích povídky, romány, scénáře, poezii. 
     Josef Škvorecký zemřel 3. 1. 2012 v Torontu v Kanadě. Patří bezesporu 
k elitě československé i české spisovatelské obce. 

Mgr. Jitka Šedivá 

     Před 90 lety se Libáň zapsala do historie letectví, když německý pilot 
Heinrich Dittmar přistál 27. července 1934 se svým letadlem v její blíz-
kosti a stanovil tehdejší světový letecký dálkový rekord na bezmotoro-
vém letadle.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Poezie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Civilismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pov%C3%ADdka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zbab%C4%9Blci
https://cs.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%A1_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tankov%C3%BD_prapor_(kniha)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prima_sez%C3%B3na
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Mir%C3%A1kl_(kniha)&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADb%C4%9Bh_in%C5%BEen%C3%BDra_lidsk%C3%BDch_du%C5%A1%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADb%C4%9Bh_in%C5%BEen%C3%BDra_lidsk%C3%BDch_du%C5%A1%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Raymond_Chandler
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ernest_Hemingway
https://cs.wikipedia.org/wiki/William_Faulkner
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sinclair_Lewis
https://cs.wikipedia.org/wiki/Henry_James
https://cs.wikipedia.org/wiki/Host_do_domu_(%C4%8Dasopis)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kr%C3%A1sn%C3%A1_literatura
https://cs.wikipedia.org/wiki/Liter%C3%A1rn%C3%AD_noviny
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Klub_%C4%8Dten%C3%A1%C5%99%C5%AF&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kv%C4%9Bten_(%C4%8Dasopis)
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Divadeln%C3%AD_noviny&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Divadeln%C3%AD_noviny&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kv%C4%9Bty_(%C4%8Dasopis)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Liter%C3%A1rn%C3%AD_listy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Listy_(%C4%8Dasopis)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Far%C3%A1%C5%99%C5%AFv_konec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Far%C3%A1%C5%99%C5%AFv_konec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Evald_Schorm
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zlo%C4%8Din_v_%C5%A1ant%C3%A1nu
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99%C3%AD_Such%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99%C3%AD_Menzel
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Flirt_se_sle%C4%8Dnou_St%C5%99%C3%ADbrnou&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zden%C4%9Bk_Mahler
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_Gajer
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tankov%C3%BD_prapor_(film)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Radek_John
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%ADt_Olmer
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%ADt_Olmer
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensk%C3%A1_televize
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A1_televize
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=V%C4%9Bdeck%C3%A9_metody_poru%C4%8D%C3%ADka_Bor%C5%AFvky&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Z%C3%A1brana
https://cs.wikipedia.org/wiki/Warren_Miller
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     Heinrich Dittmar, hlavní aktér této události, se narodil 30. března 1911 
v Bad Kissingenu. Svůj život zasvětil letectví a působil jako pilot, testo-
vací pilot či konstruktér. Byl vítězem několika leteckých závodů, na 
bezmotorovém letadle (kluzáku) překonal dálkové i výškové rekordy 
své doby. Jako první přeletěl na bezmotorovém letadle Alpy. 
     Jedním z jeho nejoceňovanějších rekordů byl právě dálkový let 
s přistáním u Libáně. Heinrichu Dittmarovi se, podobně jako mnoha ji-
ným, však stala jeho vášeň pro letectví osudnou. Zemřel při pádu letadla 
během zkušebního letu 28. dubna 1960. 

     Ohledně data jeho rekordu s přistáním u Libáně vnesl nejasnost Vla-
dislav Květoň ve své knize Letecká kniha československé mládeže 
(1. vydání, 1935, s. 96), kde uvedl, že k události došlo 27. září 1934. 
Chybná datace leteckého rekordu byla bohužel převzata do s odstupem 
sepisované kroniky města Libáně. Jedinečným autentickým pramenem 
k této události je zpráva vrchního strážmistra četnické stanice v Libáni 
Vokrouhlického z 28. července 1934, která je uložena ve Státním okres-
ním archivu Jičín (fond Okresní úřad Jičín I, kart. č. 662, presidiální spis 
č. V/40).  
     Heinrich Dittmar odstartoval se svým strojem „D – São Paulo“, typu 
Fafnir II, 27. července 1934 ve 12:15 z letiště ve Wasserkuppe k závodní-
mu letu, který pořádal tehdejší Deutscher Luftsportverband. Délka trupu 
letadla, postaveného v témže roce, byla 8 metrů, rozpětí 19 metrů. Hein-
rich Dittmar se během letu rozhodl využít příznivého větru a překonat 
dálkový rekord. Letadlo pilotoval, dokud mu síly stačily a přistál v 17:45 
pro „tělesnou vyčerpanost“ asi 800 metrů jihozápadně od Libáně. Po při-
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stání jej nejdříve zajímalo, „kam až doletěl“ a zda se mu tedy podařilo pře-
konat cílený rekord. Podařilo. Jím vytvořený letecký dálkový rekord činil 
375 km a byl za něj oceněn Hindenburgovým pohárem.  
     Libáňské a dětenické četnictvo vyrazilo na místo přistání letadla 
a provedlo příslušná bezpečnostní šetření, např. jestli nebyly z letadla 
vyhozeny nějaké předměty či zda nedošlo před přistáním letadla 
k vypuštění poštovních holubů (v Německu byl již rok a půl říšským 
kancléřem Adolf Hitler). Povolení k přeletu území Československé re-
publiky či cestovní pas Heinrich Dittmar vzhledem k okolnostem po-
chopitelně neměl. Jelikož nebyly zjištěny žádné důvody k jeho zadržení, 
byl četnictvem „předveden“ k Okresnímu úřadu v Jičíně, na jehož příkaz 
opustil území republiky a vrátil se do Německa. Letadlo bylo předáno 
Obecnímu úřadu v Libáni, který je měl vydat oprávněnému majiteli. Dne 
29. července 1934 přijelo z Německa vozidlo, které letadlo odvezlo. Dle 
tehdejšího tisku vzbudil přejezd auta s naloženým letadlem přes Jičín 
„čilou pozornost“ jeho obyvatel.  

     Letecký rekord Heinricha Dittmara nevydržel dlouho a byl relativně 
brzy překonán. Jeho trvalou připomínkou zůstaly fotografie, vlepené do 
kroniky města Libáně, které tvoří obrazový doprovod tohoto příspěvku. 
Poděkování nejen za upozornění na tyto fotografie náleží Martinu Ko-
houtovi. Poděkování náleží též Mgr. Evě Filípkové z Krajské knihovny 
Františka Bartoše ve Zlíně a Bc. Gabriele Brokešové z Regionálního mu-
zea a galerie Jičín.  

Mgr. Josef Matoušek, Státní okresní archiv Jičín  
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KULTURA 

ZÁŘÍ 

28. 9. 24. ročník hudebního festivalu Foerstrovy dny 2024 – Houslový 

recitál JANA NOVÁKA ml. v Domě kultury Libáň od 19 hodin 

ŘÍJEN 

5. 10. 24. ročník hudebního festivalu Foerstrovy dny 2024 – CELLO 

REPUBLIC v Domě kultury Libáň od 19 hodin  
15. 10. Přednáška Mgr. Josefa Matouška Libáň soustružnická 

v zasedací místnosti MěÚ Libáň od 18 hodin 
18. 10. 24. ročník hudebního festivalu Foerstrovy dny 2024 – VOIX DE 

PARIS – šansony v podání MICHELLE KATRAK s hudebním 
doprovodem NEW BAND v Domě kultury Libáň od 19 hodin  

24. 10. Přednáška Mgr. Jaromíra Gottlieba – Otisky krajiny do české-

ho jazyka v zasedací místnosti v přízemí MěÚ Libáň od 18 hod. 

LISTOPAD 

14. 11. Cestopisná přednáška Jiřího Kafky Argentina v zasedací míst-
nosti v přízemí MěÚ Libáň od 18 hodin 

20. 11. Prodejní výstava bižuterie paní Boženy Machové v Městské 
knihovně Libáň od 8 do 16.30 hodin 

26. 11. Zapomenutý hrdina – odhalení pamětní desky Jaroslavu 

Smolíkovi na zdi zlivského hřbitova v 15 hodin, následně před-
náška Mgr. Josefa Matouška Jaroslav Smolík a jeho doba 
v Domě kultury Libáň od 16.30 hodin 

29. 11. Adventní trhy ZŠ a MŠ Libáň v Domě kultury Libáň 10–18 hod. 
29. 11.  Slavnostní rozsvěcení vánočního stromu s vystoupením dětí ze 

ZŠ a MŠ Libáň na náměstí Svobody v Libáni od 17 hodin 

PROSINEC 

4. 12. Výlet pro seniory Libáňska na zámek Zákupy a do muzea skla  
6. 12. Vánoční travesti show skupiny Techtle Mechtle v Domě kultu-

ry Libáň od 16.30 a od 20 hodin  
14. 12. Vánoční koncert Kyzivátovy kapely Libáň v Domě kultury Li-

báň od 17 hodin 
15. 12. Vánoční koncert Mariánské zahrady Kůsovic koledníci v koste-

le sv. Ducha Libáň od 15 hodin 
20. 12. Kouzlo Vánoc s Michaelou Katrákovou v Domě kultury Libáň 

od 19 hodin 
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     Prázdniny skončily, děti se vrátily do škol-
ních lavic, a to je pro spolek loutkářů začátek 
nové divadelní sezóny. Tu jsme zahájili již tra-
dičně zájezdovým představením na Zelenecké 
Lhotě. Prezentovali jsme se pohádkou „Kašpá-
rek sluhou u čaroděje“. 
     Ale ani během letní 
pauzy jsme nezaháleli. 
Opravili jsme poškoze-
nou zájezdovou kon-
strukci, upravili a doře-
šili její osvětlení a v zá-
kulisí divadla jsme do-
končili úpravu technic-
kého zázemí. Na děti 
čekají nové a opravené 

loutky, které se jim budou určitě líbit. 
     Podzimní sezónu zahajujeme jako obvykle 
loutkářskou přehlídkou „Řezníčkova Libáň 2024“. Přehlídka začíná 
2. listopadu, kdy se představíme pohádkou „Začarovaný les“. Přehlídka 
bude probíhat celý listopad. A představí se další amatérské soubory. 
     Sledujte naše webové stránky, facebook a instagram, kde se dozvíte 
podrobné informace o naší činnosti.  
     Těšíme se na vaši návštěvu. 

Hana Grossmanová  

     Vážení čtenáři a příznivci divadla, s prvními prosluněnými zářijový-
mi dny skončil čas prázdnin a letních dovolených, což zároveň znamená 
oživení činnosti městských kulturních spolků, a to včetně divadelního 
ochotnického spolku Bozděch. V podzimních dnech bychom proto chtěli 
naše diváky pozvat na několik akcí organizovaných právě naším spol-
kem. Zprvu bychom vás rádi pozvali na reprízy našeho divadelního 
představení „Nevěrníci“, které odehrajeme 10. září na nádvoří kosmono-
ského zámku od 19:30 hodin. Naši diváci se na nás mohou těšit i 28. září 
v dobrovickém divadle a následně 26. října v 19 h. v obci Dlouhá Lhota. 
     Budeme se podílet i na akci místních nadšenců regionální historie, 
která bude věnována vojákům z 1. světové války a mimo jiné rodákovi 
z nedaleké Zlivi – Jaroslavu Smolíkovi. 



   

 

Libáňské noviny č. 112 - 27 - 

     V rámci připomenutí tohoto lidského příběhu a hrdinského činu bude 
umístěna na zeď zlivského hřbitova pamětní deska. Tento akt, kterého se 
zúčastní jak členové spolku Bozděch, tak i široká veřejnost a osobnosti 
našeho regionu, proběhne 26. listopadu 2024 v 15 hodin v prostoru hřbi-
tova ve Zlivi. Spolu s tím se uskuteční i plánovaný cyklus poutavých be-
sed a přednášek pod vedením jičínského archiváře Mgr. Josefa 
Matouška, zástupců obce legionářské z Nymburka, které budou mluve-
ným slovem doprovázet i členové našeho spolku. 

Za divadelní ochotnický spolek Bozděch Kryštof Martínek 

     Hlásíme, že letošní sezóna Kyzivátovy kapely byla více než úspěšná. 
Za posledních nejméně 20 let jsme v letní sezóně neodehráli tolik koncer-
tů jako v tomto roce. Navštívili jsme mnoho rozličných míst a akcí. 

Téměř vždy 
nám přálo 
počasí a ne-
zmokli 
jsme. Těžko 
vyzvednout 
akci, která 
byla nejlep-
ší. Všude se 
nám hrálo 
dobře, vždy 

bylo přívětivé publikum a úžasní pořadatelé. Pravdou je, že ne pokaždé 
byl tzv. „plný dům“. Skvělými akcemi z našeho pohledu byl sraz rodáků 
v Popovicích u Jičína s velmi rozmanitým programem, naše jubilejní 20. 
přehlídka dechových hudeb v Bystřici a zejména pak traktoriáda v Koší-
ku. Poslední jmenovaná akce nám přirostla k srdci. Velmi příjemná, li-
dová, sportovní a přátelská akce s prvky historie a výchovy mladých lidí. 
Vynikající občerstvení a příjemná atmosféra. V dnešní velmi komerční 
a uspěchané době je 
pro nás tato akce pří-
slibem, že kulturní 
a společenskou akci 
lze pro spoluobčany 
uspořádat, i když sa-
mozřejmě bez finanční 
podpory sponzorů 
a partnerů dnes nelze 
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konat žádnou akci, o čemž bychom mohli napsat spoustu řádků... Důle-
žitý je pak pořadatelský tým, který akci zajistí. I na takové kulturní lidič-
ky jsme měli letos velké štěstí. 
     Poslední akcí letošního roku pro kapelu bude tradiční vánoční koncert 
v Kulturním domě v Libáni, který plánujeme na sobotu 14. prosince 
2024. Jako již tradičně odtajňujeme, že jako hlavní host vystoupí Uršula 
Kluková. Budeme tedy v té největší naději, že letos skutečně paní Uršulu 
přivítáme a nevstoupí nám do toho nějaká vyšší moc, jako v minulých 
letech. 

     Vážení čtenáři Libáňských novin a příznivci Kyzivátovy kapely Libáň, 
přejeme vám krásné babí léto a klidný podzim. Na brzká setkání, kdy 
termíny naleznete na internetové adrese www.kyzivatovakapela.cz nebo 
na facebookovém profilu, se s vámi těší Kyzivátova kapela Libáň. 

Mgr. Petr Drahoňovský 

     V sobotu 27. července kulturní výbor Města Libáň opět po roce uspo-
řádal v areálu fotbalového hřiště letní kino. Promítala se rodinná kome-
die Prázdniny s Broučkem. Na představení dorazila celkem slušná 
návštěva a zároveň se setměním se začalo. Vše probíhalo dle plánu, jedi-
ným malým problémem bylo, že v půlce filmu začalo pršet, a tak nastal 
hromadný úprk pod přístřešek. Na promítání to nemělo vliv, a všichni 
tak mohli v klidu film dokoukat. 

Za kulturní výbor Města Libáň Jan Smetana  
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     „Nechte si své jaro, já mám svůj podzim“, píše klasik Jaroslav Seifert 
v překrásné knize vzpomínek a črt s názvem „Všecky krásy světa“. Tuto 
větu rád používal i Zdeněk Vokurka, protože pro něho po dlouhých 
prázdninách v září a říjnu začínaly jeho hudební žně – festivaly, soutěže, 
koncerty, nová sezóna přímých přenosů z MET v New Yorku. Navíc je 
konec září a říjen také obdobím vídeňských vinařských slavností mladé-
ho vína, tzv. heuriger, které Zdeněk pravidelně navštěvoval. Vídeňská 
čtvrť Grinzing, kdysi samostatná vinařská obec, se v tuto dobu stává do-
slova pulsujícím srdcem Vídně, kam se sjíždějí tisíce turistů nejen 
z celého Rakouska, aby v heuriger tavernách při živé hudbě v podání 
krojovaných jódlujících umělců popili vínečko a okoštovali z nepřeberné 
nabídky dobrot, pod kterými se doslova prohýbají stoly. Grinzing je ale 
také místem, kde našel své poslední odpočinutí velký česko-rakouský 
skladatel Gustav Mahler (narozen 1860 v Kališti u Humpolce, zemřel 
1911 ve Vídni). Mnohokrát jsme se Zdeňkem prošli cestu, po které byla 
vezena rakev s Mahlerovými ostatky ze smutečního obřadu v kostele na 
místní hřbitov. Mnohokrát jsme stáli u jeho hrobu i hrobu jeho ženy Al-
my, jež svojí krásou Mahlerovi doslova učarovala, stala se jeho Múzou 
a možná i zkázou.  
     Kdy jsem vlastně poprvé slyšela Mahlerovu hudbu? Vím to docela 
přesně. Jeho slavné Adagietto z 2. věty 5. symfonie zaznělo jako úvodní 
skladba několikadílného dokumentu „Krajan“ natočeného podle stejno-
jmenné knihy Zdeňka Mahlera. Dokument měl premiéru před patnácti 
lety v říjnu 2009 a po prvních tónech uvedené skladby jsem byla napros-
to ohromena krásou Mahlerovy hudby. Neschopna slova a se slzami sté-
kajícími po tvářích jsem vnímala hudbu a úžasné záběry podzimní, do 
mlhy se halící Mahlerovy rodné Vysočiny. Proto i já mám ráda svůj pod-
zim, neboť ten můj je také spojen s hudbou a s krásnými vzpomínkami 
na blízkého člověka. 
     Moc bych si přála, aby se pro 
vás Libaňáky, přespolňáky i cha-
lupáře stal podzim také synony-
mem pro příjemné chvíle prožité 
s hudbou a uměním, které vám 
přinášíme v rámci hudebního fes-
tivalu Foerstrovy dny. Obzvlášť 
v letošním Roce české hudby. Po 
dvou zářijových svatováclavských 
koncertech jsme pro naše věrné 
diváky připravili ještě závěrečné 
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„havelské“ hudební hody. V sobotu 5. října od 19.00 hodin vystoupí 
v kulturním domě čtveřice mladých sympatických violoncellistů. Cello 

Republic, jak si říkají, dokáží přesvědčit, že i na tradiční hudební nástroj 
s něžným sametovým zvukem lze zahrát současné skladby ze slavných 
filmů a muzikálů; nebo naopak, že Dvořákův Mazurek může znít jako 
rocková pecka. Cello Republic sklízí zasloužený potlesk jak od diváků 
tzv. vážné hudby, tak i od naprostých hudebních laiků, neboť tito čtyři 
mladíci dokáží průvodním slovem a rošťáckými kousky se svými hu-
debními nástroji udělat show opravdu pro všechny diváky bez rozdílu 
věku a naturelu. 
     Naprostý závěr 24. ročníku festivalu Foerstrovy dny 2024 bude bo-
nusové představení, kterým se chceme našim divákům omluvit za neu-
skutečněné květnové představení (Vy)prodaná nevěsta. Mrzelo by nás, 
kdybychom vás právě v Roce české hudby ochudili o umělecké zážitky. 
Už několikrát jsme spolu s festivalovými umělci zavítali do žánru, který 
se označuje slovem „šanson“. Překlad francouzského la chanson je pros-
tý – písnička, píseň. My jsme přivykli slovo šanson spojovat nejen 
s hudbou, ale také s určitým dramatickým přednesem, kulisami, rekvizi-
tami. Napůl hudba, napůl divadlo. Vůně pařížských ulic, kde se tradiční 
šanson, tak jak ho známe, zrodil, se v Libáni nesla, co moje paměť sahá, 
celkem třikrát – vzpomínáte si? Bylo představení mladoboleslavského 
divadla Pod střechami Paříže s Petrem Mikeskou, byly to vzpomínky na 
Edith Piaf – tehdy z knihy její sestry Simony četla Valérie Zawadská 
a zpívala Marta Balejová;  naposledy před třemi lety představení Divadla 
Kampa Edith Piaf: Dnes nechci spát sama.   
     Tentokrát pro nás šansonový večer připra-
vila Michelle Katrak s doprovodnou skupi-

nou New Band. Michelle Katrak je operní 
pěvkyní. Kurtizána Violetta Valéry z Verdiho 
La Traviaty, Krasava v Libuši, Mařenka 
v Prodance. Ano, to je repertoár, který hlasu 
Michelle Katrak sluší a nadále bude. Ale jako 
mladý žíznivý umělec rozšiřuje a stále nachází 
krásy hudebního světa, proto jejím dalším pro-
jektem je opak: šansonový pořad s názvem 
Voix de Paris, v překladu Hlas Paříže, ve kte-
rém za doprovodu živé kapely poodkryje svoji 
tvář, je její osobní zpovědí, charakterizovanou 
jako sdělení v písni. Nejdůležitější složkou je 
text, citlivá, osobitá interpretace, často se zto-
tožňuje s postavou, o níž zpívá. Voix de Paris je niterným navázáním 
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ZE ŽIVOTA ŠKOLY 
 

 

 

kontaktu, komunikace s divákem, jejichž myšlenky v písni propojuje 
v jeden celek. Na večer oživlých příběhů ve francouzských a českých 
šansonech se můžete těšit v pátek 18. října v kulturním domě od 19 hod. 

     Nu a opravdu milou douškou na úplný závěr festivalu bude rozjímá-
ní nad zvukomalebností, pestrostí, libozvučností českého jazyka ve spo-
jení s českými luhy a háji. Pozvání do křesla pro hosta přijal pan Jaromír 

Gottlieb. Snad není potřeba pana Gottlieba blíže představovat, má tady 
v Libáni, kde učiteloval, mnoho svých příznivců. Nechme se překvapit, 
jakými cestičkami nás češtinou a rodným krajem provede. Uvaříme si 
dobrý bylinkový čaj, osladíme medem od libáňských včeliček, třeba za-
voní i jablíčka se skořicí umně poskládaná v jablkovém závinu. Jen si po-
znamenejte, že povídání s panem učitelem o otiscích českého jazyka do 
české krajiny se uskuteční v zasedací místnosti městského úřadu ve 
čtvrtek 24. října 2024 od 18 hodin. 
No řekněte sami, není podzim lepší než jaro? Ten letošní libáňský určitě! 

Za celý organizační tým hudebního festivalu Foerstrovy dny 2024 
Pavla Čížková 

     První školní den se žáci shromáždili v 7:45 hodin před školou a po-
stupně si je chodili vyvolávat jejich třídní učitelé. Pro devátou třídu si 
přišla třídní učitelka N. Ryklová s paní asistentkou J. Zahradníčkovou. 
Pro osmou B pan učitel M. Valnoha, pro osmou A pan učitel M. Benda 
a paní asistentka Š. Nováková, pro sedmou třídu si došla paní zástupky-
ně M. Jampílková, pro šestou tří-
du paní učitelka L. Vilímková 
a paní asistentka L. Čistecká. 
Z prvního stupně si pětku vy-
vedla paní učitelka J. Šmejcová 
a paní asistentka A. Rukavičko-
vá, čtvrtou třídu si v kostýmu 
Harryho Pottera přivedla paní 
učitelka S. Kosinová, pro třetí B 
si došly paní učitelky B. Kratoch-
vílová a I. Podzimková spolu 
s paní asistentkou A. Kunstovou. 
Ze třetí A si žáky vyzvedla paní  
učitelka  P.  Hejduková  a paní a-  
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asistentka A. Kocourková, druháky si vyzvedla paní učitelka S. Košková 
s paní asistentkou L. Ječnou. Třídu 1. P přivítala paní učitelka V. Karešo-
vá a H. Zimovčáková. Mezi netřídní učitele patří ještě D. Dobešová, 
L. Kubínová, D. Soukupová a J. Luňák. 
     Žáci se přemístili do svých tříd a čekal je uvítací projev ředitelky ško-
ly: „Vážení žáci, učitelé, asistenti pedagoga a nepedagogičtí pracovníci, 
dovolte mi, abych vás všechny srdečně přivítala na začátku nového 
školního roku. Doufám, že jste si všichni užili krásné a odpočinkové 
prázdniny plné zážitků a dobrodružství. 
     Během prázdnin jsme ve škole nezaháleli a provedli několik změn, 
které vám nyní s radostí představím. Stále probíhá rozlehlá rekonstrukce 
školní jídelny, a proto apeluji na zvýšenou bezpečnost v prostorách před 
jídelnou. Pokud půjdou stavební práce dle rozpisu, vše by mělo být do-
končeno do konce měsíce října. Zavedli jsme čipový systém, který nám 
bude nyní sloužit k evidenci docházky a později i k výběru obědů. Ve 
druhém patře školy a přilehlé chodbě jsme provedli novou výmalbu, 
která prostorům dodala svěží a moderní vzhled. Stejně tak jsme vymalo-
vali třídu 1.A, aby se naši prvňáčci cítili co nejpříjemněji. Vymalována je 
i šatna, do které jsme také nakoupili nové skříňky pro všechny žáky 
2. stupně, což jistě oceníte při ukládání svých věcí. A aby toho nebylo 
málo, učebna zeměpisu byla vybavena novým nábytkem, který vám po-
skytne pohodlné a inspirativní prostředí pro studium. Chovejte se 
k vybavení školy ohleduplně, ať nám dlouho vydrží ve výborném stavu. 
Věřím, že tyto změny přispějí k vaší spokojenosti a vytvoří příjemné pro-
středí pro učení a práci.  
     Ještě bych se ráda krátce zmínila o personálních změnách – do našeho 
sboru přibyli tři noví učitelé a dvě asistentky pedagoga. Jmenovitě: paní 
učitelka Pavlína Hejduková, paní učitelka Dominika Soukupová a pan 

učitel Jan Luňák. 
Paní asistentky jsou 
Lenka Čistecká a A-
neta Kunstová. Plně 
doufám, že se vše-
mi jmenovanými 
budete dobře vy-
cházet a že jim 
v jejich začátku na 
naší škole budete 
případně nápomoc-
ni.  
     Přeji vám všem 
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úspěšný a radostný školní rok plný nových poznatků a přátelství. Ještě 
jednou vás všechny vítám a těším se na společně strávený čas.“ 
     Pro první třídu si přišli ke schodišti staré budovy na slavnostní přiví-
tání jejich kamarádi z 9. A. Prvňáčci v doprovodu svých rodičů a praro-
dičů již netrpělivě čekali před školou. Jejich přivítání začalo v 8 hodin. 
Rozloučila se s nimi za školku paní učitelka H. Vrablová a spolu 
s ředitelkou školy je vítala paní asistentka K. Hyršalová. 

     Do prvního ročníku letos nastoupilo 21 nových žáčků. Každý 
z prvňáčků dostal odznáček a po odekorování všech byli dovedeni do 
své třídy. Zde žáčky a jejich rodiče přivítal pan starosta Petr Soukup 
a vyjádřil myšlenku, že doufá, že se bude dětem ve škole líbit, že se jim 
bude dařit a že se určitě za celý školní rok naučí číst. Jeho slova dopro-
vodila i paní knihovnice Lucie Hlaváčková, která u dětí zájem o četbu 
podnítila i přečtením bajky z knihy, o které si řekli, že na konci školního 
roku z ní budou číst žáci svým rodičům a paní knihovnici s panem sta-
rostou na oplátku. Po rozdání dárečků od města došlo i na školní admi-
nistrativu s jednotlivými zákonnými zástupci žáků a zodpovězení 
nejdůležitějších dotazů. 
     Třídní učitelka 1.A Ivana Kaňáková se prvního školního dne nemohla 
zúčastnit (byla přítomna na vítání svého prvňáčka, kterého má doma), 
a proto se na své žáčky těšila a setkala se s nimi druhý den, tedy v úterý. 
     První den jsme i díky krásnému počasí zahájili příjemně a doufám, že 
chuť chodit do školy naše žáky neopustí po celý školní rok. 

Mgr. Kateřina Janoušková, ředitelka školy  
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     Milí prvňáčci, právě jste udělali svůj první velký krok do světa školá-
ků a my vám všichni chceme popřát hodně štěstí na této nové cestě. Če-

ká vás spousta dobrodružství, 
při kterých se naučíte mnoho no-
vého – od čtení, psaní a počítání 
až po řešení nejrůznějších háda-
nek a poznávání světa kolem vás. 
     Přejeme vám, abyste si našli 
nové kamarády a užili si spoustu 
legrace. Ať je každý školní den 
plný úsměvů a radosti. 
     Těšíme se na spolupráci s vá-
mi i vašimi rodiči, kterým přeje-
me hodně trpělivosti a úspěchů 
při podpoře dětí v jejich prvních 
školních krocích. 
     Přejeme vám všem krásný za-
čátek školního roku! 

Mgr. Ivana Kaňáková, tř. učitelka a Klára Hyršalová, asistentka pedagoga 

     Právě začíná podzimní kampaň pro svozy vysloužilých elektrospo-
třebičů. Do 25. října můžete do školy nosit vysloužilé elektrospotřebiče. 
     Až do ledna budou třídy soutěžit ve sběru vysloužilých mobilních te-
lefonů. Nejlepší třída může vyhrát výlet do science centra. 
     Po celý rok sbíráme baterie. Za pěkné umístění v celoroční hře 
Recyklohraní vyhrávají nejaktivnější školy peněžní poukázky a finance 
na exkurze s tematikou ochrany přírody. V dubnu jsme tak využili příle-
žitost a absolvovali s padesáti žáky prohlídku kompostárny v Dolním 
Bousově, Kovošrotu Vokšice a skládky odpadů Libec. Vše s odborným 
fundovaným výkladem. Také v letošním školním roce se chceme nadále 
ekologicky vzdělávat a třídit odpady, které se mohou využívat pro ná-
slednou výrobu. Sbírejte s námi. Děkujeme! 

Mgr. Jana Šmejcová 

CO MÁ DÍTĚ UMĚT PŘED NÁSTUPEM DO ŠKOLKY? 

     Za nás můžeme odpovědět: „Naučte jej co největší samostatnosti 
úměrně jeho věku a schopnostem (při toaletě, hygieně, oblékání, obou-
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vání, stolování)“. Paní učitelka vašemu dítěti ochotně pomůže, ale dítě 
bude klidnější a sebejistější, pokud si dokáže poradit samo. 

Jak zvládnout ranní loučení? 

     Ranní loučení začíná doma. 
To je klíčová informace. Dítě 
se má rituálně rozloučit s do-
movem s tím, že cesta do ma-
teřské školy začíná odchodem 
z domu. Důležité je mít s dět-
mi rituály k vítání a loučení. 
Další problém nastává, že ro-
diče s dětmi o loučení a poby-
tu bez sebe nemluví. Velmi 
často prostě jen odkládají ne-
příjemnou situaci. Takže pro-
blematické loučení je informa-

ce o nedostatečné citové sytosti, 
dostatečné informovanosti a také 
malé angažovanosti vůči školním 
aktivitám. 
     Co s tím? Především je třeba, 
aby měli rodiče usínací a pro-
bouzecí rituály. Když se večer 
před spaním s dětmi maminka 
loučí, mezi témata hovoru patří 
i to, jak zítra dítě půjde do mateř-
ské školy a co všechno tam bude 
dělat. A ujistit ho, že je třeba si 
dát dost pusinek, abychom to bez 
sebe vydrželi. S tím by mělo dítě 

usínat. Následuje ranní rituál, který dítě „nakopává“ do nového dne 
s tím, že motivovaným způsobem stylizujeme situaci k těšení. Důležité je 
nic za dítě nedělat. Je řada dětí, jež se nechají „obskakovat“ – a když si 
neporadí s oblékáním trička, jak si mají poradit se souvislým pobytem 
v novém prostředí? Pokud dítě „stávkuje“ s oblékáním, je to informace 
o tom, že ho máme citově dosytit (třeba zlechtat) a pak dál pobízet k sa-
mostatnosti. Hodně matek zaměňuje lásku a péči, a děti tím pádem něhu 
dostávají doteky při oblékání. Něha je něha a oblékání je oblékání. A ri-
tuálem při odchodu může být třeba zamávání bytu, než zavřeme. Tím se 
dítě po kouscích chystá na to, že se s mámou rozloučí. Nejde to insceno-
vat na místě! 
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LIBÁŇSKÉ SLUNÍČKO 
 

     A pokud přece jen „vykoukne“ nejistota 
a obava, stačí si vzít z domova oblíbenou 
hračku, která dodá dítěti pocit, že nepřišlo 
do nového prostředí samo. Důležité je dě-
tem věřit a dodat jim sebedůvěru, že pobyt 
v mateřské škole zvládnou. 
     Těšíme se na vás! 

Paní učitelky z MŠ Libáň 😊 

     I v letošním roce probíhal 
o letních prázdninách libáňský 
příměstský tábor. Organizaci 
a program tábora zajišťoval spo-
lek Libáňské sluníčko, prostory 
a další zázemí pak libáňská zá-
kladní škola. 
     Letos jsme se scházeli 
v týdnu od 12. do 16. srpna 
a program byl vskutku nabitý. 
V pondělí jsme si pokreslili va-
ky, vyrobili náramky a také pomalovali kamínky, které jsme pak 
v průběhu tábora odváželi na různá místa, kde čekají na to, kdo je objeví 

a přepraví na další místo. I proto 
se takovým kamínkům říká pu-
tovní. Odpoledne jsme sportovali, 
ale vzhledem k vysokým teplotám 
jsme řádili hlavně během vodních 
her. V úterý jsme se jeli podívat na 
zvířátka do ZOO Dvůr Králové 
nad Labem. A že jsme jich viděli... 
žirafy, nosorožce, želvy, zebry, ry-
by a spousty dalších. Ve středu 
jsme naopak jeli řádit do Mladé 
Boleslavi do Funpark Bambi. 
A tam se unavili i ti největší vytr-
valci. Jezdili jsme po skluzavkách, 
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skákali na trampolínách, houpali se na houpačkách. Po obědě jsme také 
navštívili místní 
atletický a fot-
balový stadion. 
Ve čtvrtek jsme 
vyrazili vlakem 
do Bartoušova 
do Pohádkové-
ho mlýna dě-
dečka Fábulína. 
Mlýn jsme si 
prošli společně 
s čarodějnicí Lenafínou, která nám řekla příběh každé pohádkové bytos-
ti, která v mlýně bydlí. Po příjezdu jsme si zasportovali a pak rozloučili. 
Ne ale na dlouho! Večer nás čekalo tradiční přespávání ve školní tělo-
cvičně. Program večera byl jasný – opékání špekáčků a dalších dobrot, 
stezka odvahy a zhlédnutí filmu. Někteří z nás dokonce spali pod širým 
nebem! Těch hvězdiček! Poslední den jsme strávili v Libáni. Dopoledne 
jsme šli po stopách hledat poklad, který nám ale celý týden ležel přímo 
pod nosem – byl totiž na zahradě školy. Po obědě jsme získali několik 
drobností a upomínek na letošní příměstský tábor a pak už jsme pádili 
domů užít si posledních několik dní letních prázdnin. 
     Tábor se po všech stránkách vydařil a všichni už se těšíme, že se uvi-
díme v dalším roce. 

Za spolek Libáňské sluníčko a ZŠ a MŠ Libáň  
Mgr. Nikola Ryklová, Lenka Ječná, Jiřina Zahradníčková, DiS. 

     Zajímá nás váš názor, proto knihovna uspořádala 
průzkum spokojenosti uživatelů Městské knihovny 

Libáň. Prosíme vás o vyplnění dotazní-
ku, které vám nezabere víc než 5 minut 
času. Dotazník si můžete naskenovat do svého telefonu přes 
QR kód nebo si ho otevřít z odkazu na webových stránkách 
knihovny (https://knihovnaliban.webk.cz/) a nebo ho přijít 

vyplnit v papírové podobě přímo do knihovny. Za vaše odpovědi bu-
deme rádi, vezmeme je  při své práci v potaz. 

Lucie Hlaváčková  

https://knihovnaliban.webk.cz/
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     Na podzim zahajujeme další semestr virtuální univerzity třetího věku. 
Od října do prosince se budeme setkávat při cyklu přednášek Každo-

denní život v barokních Čechách a na Moravě připravených prof. PhDr. 
Jaroslavem Čechurou, DrSc. Když se díváme na dějiny 
určité doby, vždy jakoby podvědomě začínáme 
u vladařů – králů, císařů či v moderní době pre-
zidentů. Ale české dějiny neměly jen Karla IV., 
Jana Žižku či Valdštejna. Žily tam generace ja-
koby „zapomenutých“ prostých lidí, mužů 
a žen. Ti přece museli mít ta- 
ké své dějiny, své životní příběhy. Pokud archivy nabídnou dostatek do-
kumentů, můžeme je studovat se stejným zájmem a úspěchem jako ko-
runované hlavy. A tak tento kurz sleduje každodennost těchto lidí, kteří 
žili před staletími na českém venkově, a nabízí témata, jež osvětlují život 
našich předků v celé šíři. Sem patří také kriminalita, sex, životní běh 
prosté ženy, ale pro severní Moravu také čarodějnické procesy či osob-
nost s nimi těsně spjatá – H. F. Boblig. Tato témata prozrazují, že ven-
kovský život nebyl jen o práci, robotě, ale bylo tam mnoho zajímavých 
příběhů někdejších živých lidí, jejichž osudy mohou přinést jiný pohled 
na naši minulost. A toto poznání představuje hlavní smysl celého cyklu 
přednášek.  
Více informací najdete na stránkách knihovny (https://knihovna-
liban.webk.cz/pages/virtualni_univerzita_tretiho_v.html) nebo přímo 
v knihovně. Rádi mezi sebou přivítáme nové posluchače z řad seniorů. 
     Virtuální univerzita třetího věku (VU3V) je jedna z forem celoživotní-
ho vzdělávání organizovaná Provozně ekonomickou fakultou České ze-
mědělské univerzity v Praze. 
     Cílem VU3V je umožnit všem posluchačům v rámci České republiky 
zájmové vysokoškolské studium U3V bez ohledu na vzdálenost od sídel 
vysokých škol a univerzit, ve kterých probíhá prezenční seniorské vzdě-
lávání, jehož se z různých důvodů (vzdálenost, zdravotní a časové dů-
vody, finanční náročnost na dopravu apod.) nemohou zúčastňovat. Tak 
neváhejte a využijte možnost vzdělávat se přímo v Libáni. Přijďte se ne-
závazně podívat na první přednášku 4. října 2024 do zasedací místnosti 
v přízemí MěÚ Libáň v 9 hodin.                                            Lucie Hlaváčková 

https://knihovnaliban.webk.cz/pages/virtualni_univerzita_tretiho_v.html
https://knihovnaliban.webk.cz/pages/virtualni_univerzita_tretiho_v.html
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     V létě naši hasiči měli hodně aktivit. V červnu se zúčastnili 150. výročí 
založení SDH Sobotka, kde předvedli naše auto T148. Tato Tatra je nej-
starší vozidlo v naší zbrojnici.  
     Tento den (15. června 2024) se také Daniel Kotalík a Marek Haken zú-
častnili celorepublikového setkání 
praporů v Telči u příležitosti 160. 
výročí založení dobrovolných 
hasičů. V průvodu byl náš histo-
rický prapor, který je z roku 1929.  
     Další akcí byla příslužba na sta-
nici HZS Jičín. 23. června 2024 tam 
byli naši hasiči také proškoleni ve 
zdravovědě a vyprošťování osob. 
Na závěr si také prověřili fyzickou 

kondici. Ti členové, kteří se nezú-
častnili této příslužby, jeli do Stře-
vače na sraz rodáků a tam vytvoři-
li pěnu pro děti a přítomné.  
     29. června 2024 se naše soutěžní 
družstva zúčastnila oslav 125 let 
založení sboru na Zelenecké Lhotě. 
V této soutěži naši muži zvítězili, 
ženy a děti obsadily druhá místa. 

Na závěr soutěže byla opět pěna.  
     13. července 2024 se konal tradiční kozodírský výstřik, kde se nám 
moc nedařilo a děti vystoupily jen jako ukázka, protože neměly soupeře.  
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     31. srpna 2024 se konalo klání na Brodku. Tam se opět mužům nedaři-
lo, neboť se porouchala mašina a s náhradní jim to moc nešlo. Ženy se 
tentokrát nezúčastnily, ale děti nám udělaly radost a zvítězily. Také 
v doprovodném programu člen našeho dětského družstva David Kožený 
zvítězil v hodu plyšákem.  
     Z další činnosti chci zmínit, že naše zásahová jednotka měla v létě čtr-
náct výjezdů, a to k požárům, dopravním nehodám, likvidaci spadlých 
stromů a likvidaci nebezpečného hmyzu, záchraně osob s AED defibrilá-

torem, čerpání vody ze sklepa. Poděkování patří členům jednotky za 
včasné výjezdy a dobrou práci. 
     V nejbližších dnech náš sbor dostane nové zásahové vozidlo, a to Tat-
ru Terno 815, kterou pro náš sbor pořídilo Město Libáň. Toto je jen malý 
výčet práce členů našeho sboru, neboť úklid zbrojnice, odvoz železného 
šrotu, údržba techniky, výstroje a výzbroje je samozřejmostí. 
     Díky všem za dobrou práci a reprezentaci soutěžních družstev. 

Za SDH Libáň Naďa Hakenová, jednatelka 

     22. června jsme uspořádali již 12. ročník Babetiády – setkání milovní-
ků a majitelů mopedů a Babett. Letos se přihlásilo celkem šestnáct jezd-
ců, ale odstartovalo jich pouze patnáct. Největším smolařem se stal 
několikanásobný účastník Lukáš Láska, kterému Babetta vypověděla 
službu již před startem. V průběhu vyjížďky přestaly fungovat další tři 
stroje, takže do cíle se podívalo dvanáct jezdců. V kategorii rychlost vy-
hrál Kamil Augusta, na druhém místě skončil Lukáš Vachek a třetí příč-
ku obsadil Roman Vodák. Kategorii přesnost ovládla Michaela Klímová, 
což byla jediná žena ve startovním poli, druhý byl Jiří Hanuš ml. a třetí 
pozici obsadil Petr Berný.  
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     13. července se náš smíšený tým vydal na hasičskou soutěž do Kozo-
dírek, kde se konal již 17. ročník Kozodírského výstřiku. Po rozlosování 
započaly tradičně štafety, letos na téma „zabíjačka“. Cestou jsme museli 
nalít vodu na sporák, porazit plyšového čuníka, pověsit ho na trojnožku 
a naplnit jitrnice. Jelikož jsme měli smíšený tým, startovali jsme tedy 
v kategorii mužů. Ve štafetě měl každý tým pouze jeden pokus, tak bylo 
důležité provádět úkoly zodpovědně a příliš neriskovat. Když náš tým 
se startovním číslem 7 proběhl cílem, byli jsme na prozatímní první příč-
ce. Ze zbývajících třech týmů nás však ještě dva týmy předběhly, takže 
jsme po štafetách skončili na velmi pěkném třetím místě. 
     Poté přišly na řadu útoky, kde měl každý tým standardně dva poku-
sy. V prvním pokusu se nám podařilo zaběhnout čas 26,33 s. Ačkoliv 
jsme byli v týmu různě namícháni a asi polovina nás byla na jiném po-
stu, než jsme zvyklí, tak jsme s časem nebyli úplně spokojeni, protože to 
umíme i lépe. Vrhli jsme se tedy do druhého pokusu, nicméně naděje 
uhasly v průběhu útoku, kdy se nám sací koš přisál ke dnu kádě a zlomi-
la se nám savice. S tím jsme bohužel žádný dobrý čas udělat nemohli, 
a tak se stopky zastavily na čase 33,50 s. Zlepšení nám to tedy nepřineslo, 
a jelikož sedm týmů mělo lepší útoky než my, v součtu časů jsme si po-
horšili a obsadili jsme celkové šesté místo. 
     V mužské kategorii celkově zvítězil tým z Dolního Bousova, na dru-
hém místě bylo Vlčí Pole a třetí skončili chlapi z Brodku. V ženské kate-
gorii se účastnily pouze dva týmy. První místo obsadila děvčata 
z Podhradí a na druhém místě byl tým Hakentóthovi. Soutěže se také 
zúčastnil jeden tým dětí, a to byly děti z Libáně. 
     24. srpna jsme za finanční podpory Města Libáň uspořádali jubilejní 
20. ročník Loučení s prázdninami, letos ve znamení sportu. Hlavní 
„hvězdou“ programu byl youtuber, parkourista a influencer Jay Fox, 
který si s sebou přivezl ještě kolegu Lukáše. Spolu předváděli všechny 
možné i nemožné skoky vzduchem, přes či ze švédské bedny, atd. Aby si 
oba aktéři trochu ve stínu odpočinuli, tak následovala autogramiáda 
a focení. Poté začal workshop, kde si děti mohly vyzkoušet různé skoky 
pod vedením obou parkouristů. 
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     Mezitím začaly soutěže, které byly všechny na sportovní téma, jako 
například střelba z airsoftových zbraní, jízda zručnosti na kole či na od-
rážedle, basketbal, minigolf, šplh atd. V přestávce mezi první a druhou 
částí workshopu vystoupil také kouzelník Michal Klaus se svojí asistent-
kou. V průběhu celého dne si děti mohly zařádit na skákacích hradech, 
mohly si nechat namalovat obličej, nastříkat airbrush tetování, navlékat 
korálky, malovat na kamínky, vybarvovat velkoplošné obrázky nebo si 
vybarvit obrázek se sportovní tématikou a z něho si nechat vyrobit od-
znáček. Vynalézavé děti si nechaly na předlohy pro odznáčky podepsat 
Jaye Foxe a poté si z toho nechaly vyrobit odznáčky s autogramem. 
     Na závěr akce nemohla chybět tradiční hasičská pěna a jak je již zvy-
kem, tak každé registrované dítko dostalo dárkový balíček. 
     Chtěli bychom poděkovat všem, kteří nám s přípravou a s realizací 
celé akce pomohli, protože v dnešní době není opravdu jednoduché se-
hnat potřebný počet lidí k zajištění této akce. 
     31. srpna se (pouze) náš tým žen zúčastnil hasičské soutěže Brodecké 
klání. Soutěžily celkem čtyři týmy žen, takže bylo od začátku jasné, že 
jeden z týmů skončí mimo stupně vítězů. Po rozlosování se rozeběhly 
štafety, letos na téma 1. školní den. Po startu se musel zamáčknout bu-
dík, sbalit aktovka a utíkat do školy, následně se absolvovaly různé úko-
ly z předmětů chemie, český jazyk a tělesná výchova, následně se musela 
z aktovky vyhodit nesnědená svačina, umýt tabule a následoval úprk ze 
školy. Po prvním kole byla naše děvčata nejrychlejší s náskokem nece-
lých 3 sekund na tým Brodku, necelých 10 sekund na Podhradí a přes 11 
sekund na Zeleneckou Lhotu, což byl velmi slibný začátek. Naše děvčata 
měla jako jediný tým napsanou i druhou štafetu a i když po prvním kole 
vedla, tak si druhou štafetu také zaběhla. Ta byla sice pomalejší než při 
prvním pokusu, ale alespoň se holky rozběhaly před požárními útoky. 
Jen tak pro zajímavost, čas naší první štafety byl třetí nejrychlejší štafetou 
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celého dne, když bereme v potaz i osm týmů mužů a čtyři týmy dětí. 
V kategorii mužů měl nejlepší štafetu tým z Domousnic. 
     Po štafetách přišly na řadu požární útoky. Při prvním pokusu si náš 
tým vše pěkně pohlídal a s časem 26,06 s byl spokojen. Ve druhém poku-
su se čas zlepšit nepodařilo, a i když Brodek a Podhradí měli rychlejší 
útoky, nepodařilo se jim smazat náš náskok ze štafet, takže výsledek byl 
zcela zřejmý. Holky to zase dokázaly a přivezly si domů další první mís-

to! Na druhém místě 
skončil domácí Brodek 
a na třetím místě Pod-
hradí. Nepopulární 
čtvrté místo nakonec 
obsadily ženy ze Zele-
necké Lhoty. 
     V mužské kategorii 
vyhrál tým z Domous-
nic, na druhém místě 
byli chlapi ze Starého 
Místa a třetí skončil po-
řadatelský tým z Brod-
ku. 

     Mladší děti zde reprezentoval pouze tým z Dolního Bousova, takže 
měly první místo předem jasné. V kategorii starších dětí byla první Li-
báň, druhý Dolní Bousov a třetí Zelenecká Lhota. 
     Zástupci z našeho týmu se také zúčastnili doprovodných soutěží 
v hodu sudem a válečkem. Letos se nám však příliš nedařilo a na přední 
příčky výsledkových listin jsme se nedostali. 
     Rádi bychom zde ještě poděkovali chlapům ze SDH Libáň za zapůj-
čení stříkačky, jelikož naše je stále nefunkční. 

Za SDH Psinice Petr Sajdl 

     13. července se konal další ročník hasičské soutěže. Letos na téma sta-
ročeská zabíjačka. Vše probíhalo k plné spokojenosti, až na jednu ze sou-
těžících, která se odmítla štafety zúčastnit, protože nejí maso a naše 
pojetí klasické venkovské vepřohostiny v ní vyvolávalo odpor. Nás tato 
situace ovšem potěšila. Znamená to, že Miluška, která látkového čuníka 
ušila, odvedla dokonalé dílo a byl jako živý. 
     Počasí nám během dne vyšlo, ale přesto je vidět, jak poslední roky 
klesá o „hasičinu“ zájem. Naše generace stárne a mládež má už jiné záj-
my a priority. Přesto se večer sešly  desítky  kulturních nadšenců a i za li-  
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Z HISTORIE 

jáku, který se spustil, vydrželi na place křepčit až do druhé hodiny ranní. 
     Díky všem, kteří opět po roce obětovali víkend na to, aby se něco dě-
lo, aby bylo vidět, že ještě žijeme a umíme se bavit. 
     P. S. Pouze upozorňuji, že naše dvě kadibudky budou mít vždy jednu 
kulatou díru na lidskou zadnici a nebudou rozlišovat, jestli jsou gende-
rově korektní. 
     Hasičskému sportu zdar. Co shnije, neshoří. 

Ivana Kosellková 

1759 – před 265 lety 
Kantorům byly přiděleny ke dvěma sáhům dřeva ještě čtyři další, aby 
žáci navštěvující školu více žádných polen dříví, budiž pro ohřívání neb sice pod 
jakýmkoliv jiných fochem neb jménem do školy donášeti povinni byli. 
1784 – před 240 lety 
Byl vydán patent, aby byly hřbitovy přeneseny mimo město, kde není 
vody. V Libáni byl zřízen nový hřbitov až v roce 1834 – tedy před 190 
lety při cestě ke Starým Hradům. Kronikář J. Kramář již v roce 1860 po-
znamenává, že hřbitov je malý a nalézá se ještě ve městě. 
1809 – před 215 lety 
Zemřel poslední libáňský primas, osmdesátiletý Václav Benedikt 
Kozderka, který vedl s vrchností četné spory o městská práva. V tomto 
roce byl název „primas“ zrušen a přední osoba v městské radě byla na-
zývána „purkmistrem“. 
1854 – před 170 lety 
Byla vypsána tzv. „národní půjčka“, která měla zachránit stabilitu měny. 
Libáňští občané složili na opětovné vyzvání 8.810 zl ve stříbře. Protože 
však bylo nařízeno, že každý občan platící daně musí upsat alespoň 
sedminásobek roční daně, bylo městu nařízeno, aby upsala ještě 3.220 zl. 
jako půjčku „solidární“ za občany, kteří upsali málo nebo nic. Půjčka 
však měnu nezachránila a ošidila hlavně malé podílníky. 
1859 – před 165 lety 
Byla postavena silnice přes Hora od mostu přes Bystřici v délce 1066 
sáhů. Stavba byla obtížná pro příkrost svahu a jeho podmáčení hojnými 
prameny. Na stavbu přispívala Libáň s Kozodírkami, Zliv, Bystřice, 
Údrnice, Lhota Údrnická, Únětice, panství Kopidlno a kostelní fond. 
Část silnice již v roce 1856 postavila obec od prvního mostu u Ženichova 
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až k dřevěnému mostu přes potok Bystřici – celkem 155,5 sáhů a šířce 
22 střevíců. 
1864 – před 160 lety 
V Libáni byla založena „Hospodářská záložna“. 
1869 – před 155 lety 
V tomto roce bylo v Libáni 9 barvířů, 20 tkalců, 2 hrnčíři, 3 punčocháři, 
2 koželuzi, 1 nožíř, 3 jircháři, 1 sekerník a 3 mydláři. 
1874 – před 150 lety 
Špatné finanční poměry v rolnickém cukrovaru zhoršily i finanční zá-
kladnu Občanské záložny, a to tak, že se zastupitelstvo rozhodlo požádat 
Františka Šimáčka, redaktora „Polsa“ z Prahy, aby byl přítomen při li-
kvidačním jednání. O radu byl také požádán Dr. Josef Emler a Dr. Fr. 
Ladislav Rieger. 
1879 – před 145 lety 
Předsedou rolnického cukrovaru byl krupař Fr. Vacek, jeho zástupcem 
pekař Fr. Španihel. Základní jmění cukrovaru činilo 1.482 akcií po 100 zl. 
1899 – před 125 lety 
Byl založen „Politický spolek“, zpěvácký spolek „Smetana“, pokračovací 
škola a Ústřední matice školská. 
1909 – před 115 lety 
Spolku pro postavení pomníku K. Havlíčka Borovského byla poskytnuta 
podpora 100 K. a témuž výboru bylo poskytnuto místo před školou, kde 
byl pomník 22. srpna odhalen. Zhotovil jej sochař Jar. Jedlička z Hořic. 
Sokol založil ženský odbor pod názvem „Komenský“. 
1919 – před 105 lety 
Byla založena Národní beseda, Místní osvětová komise, Okresní osvěto-
vý odbor, Skaut a Svaz dělnictva učebního. Také Čs. strana lidová. 
1929 – před 95 lety 
4. září zažádal Sbor dobrovolných hasičů o vybudování koupaliště mezi 
pozemky obecními a Josefa Kolbaby. Radnice toto akceptovala a vyzvala 
SDH, aby předložil projekt. 
1934 – před 90 lety 
Ke stému výročí narození libáňského rodáka Dr. Josefa Emlera vydala 
Rada Hlavního města Prahy jeho „památník“. Redaktorem byl univ. 
prof. PhDr. Václav Vojtíšek. 
1939 – před 85 lety 
V domě č. p. 177, který byl obcí zakoupen za 52.000 Kč, byla zřízena ma-
teřská školka. 
1949 – před 75 lety 
8. září byla poprvé v místním rozhlase hrána znělka, kterou 25. 6. napsal 
libáňský rodák Karel. K. Chvalovský. Nahrál ji orchestr AUS Víta Nejed-
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lého a na desky Supraphon. Znělku skladatel městu daroval zdarma, by-
lo zaplaceno pouze 10 gramofonových desek za 1.500 Kč. 
1959 – před 65 lety 
Podnik Plastimat (dnes Antolin) přešel na výrobu z plexiskla a v tomto 
roce začal s výstavbou třídílné haly (54 x 60 m), do které se v roce 1961 
přestěhoval. V tomto roce Plastimat zaměstnával 343 pracovníků a prů-
měrná mzda činila 1.465 Kčs. 
1964 – před 60 lety 
Byl zahájen provoz „jeslí“ v 1. poschodí mateřské školy. Vedoucí byla 
paní Kryšpínová. 
Úspěšně byl zahájen provoz mošťárny. Výnos v tomto roce činil 9.852 
Kč. 
1989 – před 35 lety 
14. října bylo slavnostně otevřeno zdravotní středisko, vybudované v ak-
ci „Z“. 6. prosince bylo v Libáni založeno „Občanské fórum“. 
1994 – před 30 lety 
Byla dokončena výstavba penzionu. 
1999 – před 25 lety 
28. května byl slavnostně otevřen tzv. Společensko-obchodní dům – číslo 
popisné 63 (11 bytů, lékárna, spořitelna, pošta a dva obchody). Od 
1. listopadu byl pro veřejnost zřízen internet. 
2004 – před 20 lety 
Hudební festival Foerstrovy dny dostal do názvu Libáňský hudební máj. 
Uvítal hudební hvězdy, jako jsou pěvec Ivan Kusnier, Kubelíkovo trio či 
Spirituál kvintet. 
2009 – před 15 lety 
V září byla uvedena do provozu čistírna odpadních vod, vybudovaná 
v rámci projektu Cidlina. 
2014 – před 10 lety 
Se zpožděním byla dokončena kanalizace Libáně. Celkové náklady s do-
tacemi činily 26.148.278 eur (= 784.448.340 Kč). 
2019 – před  5 lety 
26. února se poprvé sešel přípravný 
tým organizující sraz rodáků a přátel 
Libáňska, který měl za cíl uspořádat 
nejen sraz, ale také spoustu doprovod-
ných přednášek. Přednášky se usku-
tečnily, sraz kvůli covidu-19 nikoliv – 
měl se konat 4. a 5. září 2020.  

 
Z archivu Josefa Stránského a z kronik města Libáně sestavila Mgr. Jitka Šedivá 
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SPORT 

     Na úvod bych rád pozdravil všechny čtenáře a občany Libáně a okolí. 
Léto máme za sebou, děti jsou opět ve škole, mistrovské soutěže jsou již 
rozehrány. Tým mužů má za sebou úvodní tři utkání nové sezóny. Za-

tím máme bilanci 
dvě vítězství a jednu 
prohru, která přišla 
hned na úvod v Mi-
líčevsi, kde jsme se 
hlavně potýkali 
s personální krizí 
a po vyrovnaném 
poločasu nakonec 
podlehli 4:1. Násle-
doval první domácí 

duel a výborný vstup do utkání proti Lužanům a nakonec z toho byla 
výhra 3:1. Ve třetím kole jsme pak 
zajížděli do Jičíněvsi a podařilo se 
nám zde zvítězit 2:1. Na začátek 
tedy relativně spokojenost, ale ne-
smíme podlehnout uspokojení 
a v dalších utkáních je třeba zabrat 
a potvrdit výsledky. V mládežnic-
kých týmech došlo k jedné změně, 
a to, že nemáme po letech druž-
stvo starších žáků. Tým se nepo-
dařilo personálně sestavit ani v souklubí s Kopidlnem. Máme tedy mlad-

ší žáky 
a starší pří-
pravku. 
Mladší žáci 
mají za se-
bou úvodní 
dva duely 
s bilancí jed-
né výhry 
a jedné pro-
hry. Starší  
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 přípravka zahájila sezónu o prvním zá-
řijovém víkendu. 
     Sportovní areál v průběhu léta do-
znal určitých změn. Byla vyměněna  
kompletně celá horní řada fošen tvořící 
oplocení víceúčelového hřiště, což před-
stavovalo nátěry, demontáž starých 
fošen a montáž nových. Dále se natřelo 
zábradlí kolem hrací plochy travnatého 
hřiště, vytrhaly se staré lavičky a držáky 
reklamních banerů z obou stran tribuny 

a nakonec se provedla výměna laviček v úseku od kabin k víceúčelové-
mu hřišti. Nejvíce se toho udělalo o brigádě na konci června, za což se 
patří poděkovat všem zúčastněným. A byli to nejen sportovci, ale i naši 
fanoušci, čehož si velice vážíme. 
     Na závěr přeji všem hlavně hodně zdraví, pohody a klidu a děkuji 
všem za přízeň. 

Za TJ Sokol Libáň Jan Smetana 

     Zdravíme přátele zelených stolů a čtenáře Libáňských novin. Za oddíl 
stolního tenisu přinášíme pár informací o dění v našem sportu. Do mis-
trovských soutěží okresu Jičín přihlašujeme „A“ mužstvo do první třídy, 
„B“ mužstvo do třídy druhé, dále mužstvo žáků a mužstvo dorostu. 
     Obě mužstva mužů obsadila v minulém ročníku druhou příčku, která 
byla postupová. Po určitých obavách jsme postup obou mužstev potvr-
dili, i když můžeme očekávat jen těžké zápasy s ohledem na kvalitu celé 
soutěže na okresní úrovni. 
     S trénováním na novou sezónu začínáme začátkem září po otevření 
tělocvičny. Soutěžní zápasy začínají začátkem října. Rozpis všech muž-
stev v regionálním přeboru a celé dění kolem tenisu můžete sledovat na 
ping-pong.cz STIS. 
     V případě zájmu o náš sport, jak po stránce aktivní i třeba sponzorské 
pomoci, můžete volat na telefonní číslo 607 559 931. Na závěr musíme 
poděkovat vedení městského úřadu a vedení školy za vstřícný přístup 
k našemu sportu. 
     Přejeme krásné, ještě slunné dny a jen pěkné chvíle prožité při jakém-
koli sportování. Sportu zdar! Za oddíl stolního tenisu vás všechny moc 
zdraví 

Vlastimil Horák 


